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Walny zjazd Harcerstwa Polskiego w Gdyni
Przebieg dwudniowych obrad

W ub. sobotę i niedzielę toczyły się w 
Gdyni obrady XV Walnego Zjazdu Harcer 
stwa przy udziale zgórą 500 delegatów z 
całej Polski. W Zjeździe tym, poza prze
wodniczącym Związku Harcerstwa Polskie
go, wojewodą śląskim Gr. Grażyńskim, o 
raz starszyzną harcerską wzięli również u- 
dział, Komisarz Generalny R. P. w Gdań
sku Dr. Papee, wojewoda białostocki gen. 
Pasławski, wicewojewoda krakowski Wa
licki, dowódca O. K. VI. gen. Popowicz, na
czelnik Wydziału Polityki Oświatowej w 
Min. W. R. i O. P. Kawalkowski, przedsta
wiciel Ks. Biskupa Morskiego ks. prałat 
Bierzk, wiceprezes Ligi Morskiej i Kolo
nialnej b. wicemarszałek Sejmu Jan Dęb
ski, gen. Zając, b. kurator Bernard Chrza
nowski, Komisarz Rządu m. Gdyni mgr. 
Sokół, Dziekan gdyński ks. Turzyński, o- 
raz liczni przedstawiciele pomorskich

Przemówienie
p. wojewody Grażyńskiego

OtwarciÓ Zjazdu poprzedziło posiedzenie 
żałobne, ku czci Marszałka Piłsudskiego, 
na którem przewodniczący Z. H. P. woje
woda Grażyński odczytał Orędzie Prezy
denta Rzeczypospolitej, poczem wygłosił 
głębokie przemówienie, które obecni wy
słuchali stojąc.

„Jeśli po odczytaniu Orędzia Pana Pre 
zydent.a ośmielam się zabrać głos — mówił 
p. wojewoda Grażyński — to czynię to w 
tym celu, aby uwypuklić te metody, które 
mają szczególno znaczenie dla naszej or
ganizacji i pracy i to tak w przeszłości, jak 
’ na przyszłość.

Kilka dni temu u trumny Marszałka 
Piłsudskiego stanęła w żalu i bólu cała 
Polska, ta Polska która niegdyś była te
matem młodzieńczych marzeń, a potem 
głównym i najistotniejszym motorem i ce
lem wszystkich zmagań Marszałka. Polska 
to dusza całego Jego życia.

Jeślibyśmy chcieli syntetycznie ująć 
idee naczelne zmarłego Wodza, to mogli
byśmy wyróżnić dwie idee, łączące się z 
dwoma okresami życia. Pierwszą z nich 
tworzy hasło walki zbrojnej o niepodle
głość, rzucone i realizowane w najcięż
szych, jakie można pomyśleć warunkach. 
Trzeba było bowiem mierzyć się z upodle
niem dusz, skażonych niewolą, rozpalać 
ognie miłości, wiary i czynu i prowadzić 
do walki przeciw naiwiększym potęgom 
świata. Etan tych walk kończy się zdoby
ciem niepodległości i obroną granic w zwy
cięskiej wojnie.

Otóż wypada mi tu przypomnieć, że w 
tych właśnie czasach na gruncie wspom
nianych haseł walki czynnej i wielkich in- 
spiracyj Marszałka zrodziła się nasza or
ganizacja harcerska. Możemy tu z dumą 
stwierdzić, że Harcerstwo nie tylko przyję
to hasła, ale współdziałało także w ich re
alizowaniu.

Rozkaz Marszałka Piłsudskiego 
Co harcerstwa

W archiwum naszem przechowujemy, 
jako najcenniejszy dokument i relikwie, 
rozkaz dzienny Marszałka, wydany w r. 
1921 a brzmiący, jak następuje:

„Harcerze! Już w latach niewoli przy
gotowywaliście się do służby Ojczyźnie, 
uwierzywszy w tę prawdę, że tylko sil-

Dziś na str. 7 i następnych 
pełna tabela wygranych 
pocieszenia z 3-ch dni 

władz, urzędów, duchowieństwa, szkolnie 
twa i t. d.

Zjazd rozpoczął się mszą św. odprawio 
ną w kaplicy Państwowej Szkoły Morskie? 
przez wiceprzewodniczącego Z. H. P. ks. 
Kanclerza Mauersbergera, który wygłosił 
podniosłe kazanie poświęcone życiu i czy
nom Marszałka Piłsudskiego, oraz Jego 
wpływom ideowym na kształtowanie się 
psychiki i charakteru dzisiejszego pokole
nia harcerskiego.’

Po mszy św. uczestnicy Zjazdu byli o 
becni na przeglądzie gdyńskich drużyn 
harcerskich, przeprowadzonym przez woje
wodę Grażyńskiego i członków Naczelnie

Ze względu na żałobę narodową prze
gląd odbył się w zupełnej ciszy. Sztandary 
i proporce harcerskie spowite były krepą. 
Wszyscy harcerze mieli na rękawach ża
łobne opaski.

ny i zdrowy przygotowany odpowiednio 
naród, zdolny jest podjąć walkę o nie
podległość. Poęzęliście z całym entuzja 
zmem młodości zaprawiać swoje ciała 
do trudów życia obozowego, ćwiczyliście 
się w rzemiośle wojennem, a dusze swo
je młode nastrajać na wysoki ton mo 
ralny ofiarnej gotowości do czynu. To 
też gdy huragan wojny światowej dep 
tać począł niwy polskie i przyjść miało 
do dziejowego porachunku za lata krzy
wdy i niewoli, wyście w pierwszym sta
nęli szeregu tych, którzy odważyli się 
sięgnąć po zaszczytne miano żołnierzy 
niepodległości. Łzami matek i ojców że
gnani lub częściej bez ich wiedzy i ze
zwolenia rzucając dom rodzicielski, szli
ście w szeregi polskich oddziałów na 
trudy vvojenne, przerastające wielokroć 
wasze siły, na rany i śmierć, na górną 
radość zmierzenia się z wrogiem w o- 
twartem polu. Nie sprzeniewierzyliście 
się i potem nakazom harcerskiego pra
wa, gdy zmartwychwstała Ojczyzna do 
broni, swych obywateli do obrony gra
nic wołała. W walkach o kresy wschod
nie Małopolski i Ziemię Litewską, w 
walkach zeszłorocznych z przemożnym 
wrogiem braliście czynny i chwalebny 
udział. Rozrzuceni po oddziałach regu
larnej armji lub zgrupowani w odrębne 
jednostki służby wywiadowczej, kurjer- 
skiej i frontowej, zdaliście jeszcze raz 
egzamin ze swej dojrzałości obywatel
skiej i gotowości na ofiary, zawsze świe
cąc swym starszym towarzyszom broni 
przykładem wysokiego pojmowania 
swoich, ochotniczo na siebie wziętych, 
obowiązkach. Oddając cześć poległym za 
Ojczyznę kolegom Waszym, wyrażam 
Wam harcerze, podziękę i uznanie za 
dotychczasową służbę. Naczelny Wódz 
Józef Piłsudski, Pierwszy Marszałek 
Polski.“
Byliśmy zatem żołnierzami niepodległo

ści z pod znaku Marszałka i w takim cha
rakterze oddajemy Mu dzisiaj cześć w ża
łobnym nastroju naszych serc.

Ale ustał rozgwar wojenny i żołnierz 
wrócił do domu. Marszałek rzuca nowe ha
sła, płynące z tego samego poczucia szla
chetnie pojętej dumy i honoru narodowe
go, które manifestowały się przedtem w 
czynnej walce niewolników o wolność. 

Trzeba w pracy tworzyć taką potęgę Pań
stwa, by nie tylko wolność jego ugruntować 
na wieki, ale by maszerować w pierwszym, 
a nie drugim szeregu państw i narodów. W 
myśl tego hasła tworzą się trudem ostatnich 
lat Marszałka, fundamenty silnego ustroju 
Państwa, wspaniała armja polska i nowe 
nastawienie psychiczne całego Narodu. To

jednak dzieło tak wspaniale zapoczątkowa
ne, musi być dokończone pracą wspólcze 
snych, jak i przyszłych pokoleń. Po tej dro 
dze maszeruje dziś a i dalej będzie maszero
wać Harcerstwo.

Skoro jednak przemawiam tu do kierow
ników pracy młodzieżowej, pozwólcie Druh
ny i Druhowie, że z życia Marszałka wydo- 
będę trzy zasadnicze elementy, mające two 
rzyć wytyczne naszej działalności.

Marszałek Piłsudski rzucał Narodowi, a 
przedewszystkiem młodzieży hasła, obejmu 
jące największe idee polskie. Był zaborca 
dusz. Wzniecał entuzjazm i wiarę. Prowa 
dził na szczyty wzruszeń i wierzeń. Jestto 
wielkie wskazanie dla nas. Nie wolno w na
rodzie obniżać lotów ideowych. Młodzieży 
trzeba stawiać wielkie cele i wiązać ją z nie*- 
mi wyczuciem, wyobraźnią, i przygotowy
wać do wykonania ich.

Ale był i drugi moment, który prześwie
tla całą działalność Marszałka. To prawda 
życia. Marszałek rzucał hasła i dawał im 
pełny wyraz w czynie. Nie było żadnych 
rozbieżności. I dlatego ten Cudowny wyraz 
wielkości Jego duszy musi być wzięty przez 
nas. jako zasada całego naszego systemu 
wychowawczego. Na odcinku naszej pracy 
młodzieżowej musimy koordynować wzloty 
ideowe i hasia z uczciwem ich wykonaniem 
Nie ma miejsca w naszej organizacji dla 
haseł „od święta1, dla przelotnego wzrusze
nia.

I jeszcze na jedno chcę zwrócić uwagę. 
W Harcerstwie chcemy młodzież zaprawić 
do radosnego poglądu na ciężkie naogół ży
cie. Radości są jednak różne. Mamy rado
ści płynące ku nam w szumie wód i borów, 
w barwnych zmierzchach i świtach, w sie

Otwarcie zfazdu
Po zamknięciu żałobnego posiedzenia i 

krótkiej przerwie nastąpiło otwarcie właści
wych obrad Zjazdu i powołanie prezydjum, 
w którego skład weszli: Wojewoda Pasław
ski, jako przewodniczący, wojewoda Gra
żyński, inspektorka Ministerstwa W. R. i O. 
P. Wocalewska, p. Wanda Opęchowska, ku
rator B. Chrzanowski, gen. Popowicz, dyr. 
Porębski, prof. Strumiłło, gen. Zając, ks. 
Ziemski i dr. Kręćki.

Zjazd powitali: w zastępstwie p. mini
stra oświaty dyr. Kawalkowski, który od
czytał odręczne pismo p. min. Jędrzejewicza. 
W piśmie tern podkreśla p. minister wagę, 
jaką przywiązuje do wychowawczej pracy 
harcerstwa.

Ks. prałat Bierzk w imieniu Biskupa 
Morskiego wyraził radość, że zwołano zjazd 
harcerski właśnie do Gdyni, nad morzem, 
z którego młodzież harcerska powinna czer
pać radość życia. Morze to wzywa ją do 
czynu i energji i duśze wypełnia wielką 
miłością.

Komisarz Rządu m. Gdyni mgr. Sokół 
zwrócił się do zjazdu imieniem miasta, któ
ro jest symbolem naprawiania błędów prze
szłości — zaniedbania przez Polaków waż
ności dostępu do morza. Gdynia jest je
dnym z najpełniejszych wyrazów Ducha i 
Woli Marszałka Piłsudskiego. O tern szcze
gólnie powinni pamiętać harcerze pełniący 
wespół z innymi straż nad ideałami pań
stwowości naszej. Przemówienie zakończył 
komisarz Rządu następującym zwrotem:

„Czuwajcie harcerze nad tern, co jest 
ucieleśnieniem dążeń Wodza Narodu. Czu
wajcie nad Gdynią**.

W dalszym ciągu przemówienia powital
ne wygłosili: dyrektor Państwowej Szkoły 
Morskiej kmdr. Mohuczy, przedstawiciel 
okręgu morskiego Związku Strzeleckiego 
kpt. Iskierko w zastęnstwie komendanta

lankowej pogodzie życia. Ale są radości in
ne, manifestujące boską stronę naszej du
szy. Radości idące nawet poprzez cierpienia, 
ze zwycięstwa sprawiedliwej idei, z zasłużo
nego sukcesu, z obalenia przeszkód.

Jeżeli przeglądniemy życie Marszałka, 
które całe aż do ostatniego tchnienia po
święcone było służbie Ojczyźnie, to widzi
my w niem te dwie wielkie radości. Jedną, 
która rozświetliła Jego duszę w momencie 
odzyskania niepodległości, a drugą która o- 
krasiła Jego umarłe oblicze cudownym, pogo 
dnym, ledwo dostrzegalnym uśmiechem. Ra
dość największych zwycięstw, odniesionych 
na drodze cierpień i walk, z których jedno 
dało wolność, a drugie uporządkowanie i 
umocnienie państwa i narodu. Jeśli Harcer
stwo ma dawać społeczeństwu naprawdę 
wartościowych ludzi, trzeba ich dusze przy
gotować na takie właśnie radości, które pły
ną z ilości i jakości pokonanych w życiu 
przeszkód.

Cały naród jest dzisiaj w żałobie, my 
harcerze, opłakujemy w zmarłym Marszał
ku nie tylko Wodza Narodu, ale swego Pro
tektora i Opiekuna. I dlatego w dniu dzi
siejszym stwierdzam nie tylko w imieniu 
Was wszystkich, którzy na tej sali jesteście 
jako delegaci, ale w imieniu wszystkich har
cerek i harcerzy — przy jednolitym rytmie 
harcerskich serc, że Związek Harcerstwa 
Polskiego uznaje w Marszałku swego Pa
trona. Ślubujemy przytem, że w myśl Jego 
wskazań nie obniżymy sztandarów nasiych, 
że młodzież prowadzić będziemy szczytami 

1 idei służby Polsce, że będziemy hartować jej 
wolę i przyspasabiać do tego, by stała się 
awangardą armji pracy, mającej stworzyć 
mocarstwową potęgę Państwa Polskiego .

Z. S„ p. Ewa Rybicka imieniem „Straży 
Przedniej“, p. Jakubczyk imieniem Akade
mickiego Związku Morskiego, adwokat Jó- 
zewicz w imieniu Gdyńskiego Kola Przyja
ciół Harcerstwa itd.

Ponadto przewodniczący obrazi odczyta! 
szereg depesz gratulacyjnych, jakie nade
szły od p. ministra spraw wewnętrznych 
Kościalkowskiego, inspektora armji gen. 
Norwid - Neugebauera, głównego zarządu 
Akademickiego Związku Morskiego, kura
tora Nowickiego, admirała Świrskiego, mi
nistra Hubickiego, dowódcy O. K. X. gen. 
Głuchowskiego i w m.

Zkolei harcmistrz Witold Bublewski, 
kierownik drużyn żeglarskich wygłosił cie
kawy referat pt. „Harcerstwo wychowuje 
ludzi morza“, w którym uwypuklił rolę mo
rza w życiu harcerskiem i scharakteryzo
wał pracę drużyn żeglarskich, ora.z ośrod
ka harcerskiego w Gdyni.

W Po'«e mamy 200.000 harcerzy
W części sprawozdawczej władz harcer

skich, przewodniczący ZHP wojewoda. Gra 
żyński złożył sprawozdanie z wykonanych 
przez naczelne władze organizacyjne prac. 
W relacji swej stwierdził wojewoda Gra
żyński pogłębienie i znaczny rozwój pracy 
harcerskiej na wszystkich odcinkach.

Szczegółowo prace harcerek i harcerzy 
omawiali naczelniczka harcerek p. Wierz
biańska i naczelnik harcerzy p. sędzia 01- 
bromski. Ze sprawozdań tych wynika, że 
na dzień 1 stycznia 1935 liczba harcerek w 
Polsce wyniosła 60.300, zaś harcerzy 102.867. 
Przez pięć miesięcy przedwakacyjnych pod
niosła się liczba do globalnej sumy 200.000 
harcerek, harcerzy i zuchów w kraju.

W dalszym ciągu sprawozdanią składa
li: naczelny kapela.n ZHP ks. Luzar, skarb- 

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej).



PONIEDZIAŁEK, DNIA 27 MAJA 1935.

(Ciąg dalszy ze strony 1).
nłk p. Koczyk, oraz przedstawiciel sądu 
harcerskiego.

Po przerwie obiadowej rozpoczęły się
obrady w komisjach.

Nowe władze ZHP
Przewodniczył obradom w dalszym cią

gu wojewoda białostocki gen. Pasławski. 
Na plenarnem posiedzeniu dokonano wy
boru nowych władz Związku.

Do Rady Naczelnej weszli pp.: wojewo
da śląski, dr. Michał Grażyński, ks. kanc
lerz dr. Jan Mauersbergcr, Jadwiga Wierz
biańska, sędzia Antoni Olbromski, Marja 
Stefanowska, Tomasz Piskorski, Władysła
wa Marłynowiczówna, mjr. Edward Pfeif
fer, Stanisław Sedlaczek, dr. Tadeusz Stru
miłło, Józef Sosnowski, dr. Władysław 
Szczygieł.

Do komisji rewizyjnej wybrano ponow
nie pp.: Iwasiewicz, Chojnacka, Czesław 
Jankowski, Strzembosz i Zacharzewski.

Sąd harcerski wybra<ny został w tym sa
mym składzie pp.: Uklejska, Wołowska, 
Grabowski, Kowalski, Rudnicki, zastępcy 
pp.: Olbromska i Albrecht.

Wnioski
Następnie zjazd jednomyślnie uchwalił 

wnioski dotyczące, obowiązku wzięcia czyn
nego i bezpośredniego udziału harcerek i 
harcerzy w sypaniu kopca Marszałka Pił
sudskiego w Krakowie, oraz nazwania 
ośrodka kształcenia starszyzny harcerskiej 
w Górnych Hajdukach na Śląsku imieniem 
Józefa Piłsudskiego.

Zjagd uchwalił, by Rada Naczelna zwró 
ciła się do władz z wnioskiem, aby praca 
harcerska nauczycieli i urzędników uzna
na była za pracę społeczną. Ponadto sze
reg wniosków i dezyderatów zjazd przekąs
zał do przedyskutowania i rozpatrzenia

Zakończenie Kongresu 
Oszczędnościowego w Paryżu 

Udział delegatów polskich w pra
cach zgromadzenia

Paryż, 26. 5. (PAT.) Trwajg.ce od po
niedziałku obrady trzeciego międzyna
rodowego Kongresu Oszczędnościowego 
zakończyły się w sobotę uroczystem po
siedzeniem, na którem przewodniczył 
minister sprawiedliwości Pernot.

Delegacja polska brała czynny udział 
w pracach Kongresu. Oprócz poszczegól
nych referatów, dotyczących różnych 
kwestyj, znajdujących się na porządku 
dzierfhym, delegacja polska przedstawi
ła również referat generalny, opracowa
ny przez prezesa P. K. O. dr. Henryka 
Grubera na temat „Oszczędności w ubez
pieczeniach na życie“. Pozatem delega
cja polska zgłosiła wniosek w sprawie 
ujednostajnienia statystyk oszczędno
ściowych we wszystkich państwach i w 
publikacjach międzynarodowych. Zająć 
się tem ma Międzynarodowy Instytut 
Oszczędnościowy w porozumieniu z oiu- 
rem statystycznem Ligi Narodów.

Polsko-szwedzka konferencja 
w sprawach taryfowych w Gdańsku

Onegdaj w biurze gdańskiem Dyrekcji 
P. K. P. rozpoczęła obrady konferencja 
polsko-szwedzka. Tematem obrad są 
sprawy taryfowe w komunikacji między 
portami polskiemi Gdańskiem i Gdynią, 
a portami szwedzkiemi.
Statek „Kościuszko“ w dro

dze do kraju
Statek nasz „Kościuszko“ linji Gdy

nia—Ameryka wyszedł z Nowego Jorku 
18 maja, z IIalifaxu zaś 20 maja r. b. i 
przybędzie do Gdyni w dniu 30 b. m. 
„Kościuszko“ ma na pokładzie 231 pasa
żerów z Nowego Jorku, 27 pasażerów 
z IJalifaxu, 370 ton towarów oraz 128 
worków poczty.

Goering w Sofy
Sof ja, 26. 5. (PAT.) W niedzielę przy

był do Sofji samolotem z Budapesztu 
premjer pruski Goring i minister Kerrl 
wraz z towarzyszącemi im osobami. Go
ści niemieckich powitał minister komu
nikacji Kozucharow, minister oświaty 
Radew, przedstawiciel ministra wojny, 
zarządu miasta i kolonji niemieckiej.

Lot szybowcowy na wyso
kości 6 tys. metrów

Moskwa, 24. 5. (PAT). Pociąg po
wietrzny na lotnisku tyfliskiem osiągnął 
rekord wysokości 6,100 metrów. Szybo
wiec odczepił się na tej wysokości i wy
lądował pomyślnie.

Drugi dzień obrad upłynął pod znakiem 
reasumcji prac komisyj, w których przedy
skutowano zgłoszone wnioski, oraz oma
wiano sprawy związane z poszczególnemi 
dziedzinami pracy w harcerstwie.

Naczelnej Radzie Harcerskiej — Głównym 
Kwaterom.

Przemówienie d. wojewody 
Pasławskiego

Obrady zakończone zostały przemówię-

„SANTA“ i “SANTA GORZKA“
„HAZET“
to czekolada dla znawców

Wczorajsze zawody balonów wolnych
o puhar im. pułk. Wańkowicza w Toruniu
*11 statków powietrznych zakołysało się w przestworzach

Wczorajsza niedziela minęła w Toruniu 
pod znakiem VII krajowych zawodów balo
nów wolnych o puhar im. pułkownika Wań
kowicza.

Imprezy o podobnych rozmiarach w To
runiu jeszcze do tej pory nie widziano. Wia
domo, że zawody o puhar im. pułk. Wańko
wicza są pewnego rodzaju eliminacją do za
wodów o puhar Gordon - Bennetta. Zainte
resowanie więc wczorajszemi zawodami by
ło też olbrzymie.

Już od godz. 14 na obszerne pole wzlotów 
przy hali balonowej zaczęły spieszyć z mia
sta tłumy mieszkańców Torunia. Do godz. 
16 na polu wzlotów, oraz na sąsiadujących 
z niem drogach, podwyższeniach, płotach, 
zebrało się ponad 5 tysięcy osób. Większość 

Grupa zawodników, biorących udział w walce o puhar im. pułk. Wańkowicza. W środ
ku, w mundurze, szef wojsk balonowych ppułk. Wolszlegier.

Jedynie „Gopło“ wypełniono czystym wodo
rem.

z nich naturalnie przypatrywała się starto
wi balonów „na gapę“ a tylko około półto
ra tysiąca osób opłaciło minimalną cenę, bo 
tylko 30 groszy za bilet wstępu. A wszak 
dochód jak wiadomo, przeznaczony był na 
budowę Muzeum Ziemi Pomorskiej im. Mar
szałka Piłsudskiego. Można więc było zdo
być się na taką ofiarę.

Tymczasem ogółem z biletów wstępu, któ 
re sprzedawano młodzieży szkolnej i szere
gowcom nawet po 10 gr., zebrano na MU
ZEUM 324 ZŁ., 40 GR.

Przybyli również przedstawiciele władz 
cywilnych i wojskowych oraz Aeroklubu 
Rzeczypospolitej, a więc pp. dowódca O. K. 
VIII gen. Thommée, wicewojewoda Starzyń
ski, komendant Centrum Wyszkolenia Arty- 
lęrji gen. dyw. Prich, komendant garnizonu 
gen. bryg. Maxymowicz - Raczyński, szef 
wydziału balonowego Min. Spraw Wojsk, 
ppułk. Wolszlegier z Warszawy, pomorski 
starosta krajowy Łącki, toruński starosta 
powiatowy i grodzki mgr. Skórewicz. komen 
dant miasta ppułk. Matzenauer, prezydent 
miasta Bolt, przedstawiciele władz central
nych Aeroklubu Rzplitej mjr. Chramiec i 
Pikosz z Warszawy i wielu innych. Korpu
sy oficerskie 1 baonu balonowego i 4 pułku 
lotniczego były niemal in gremio.

JESZCZE NA UWIĘZI.
Tymczasem w obszernej hali balonowej 

robiono ostatnie przygotowania. Wszystkie 
11 balonów, zgłoszone do zawodów, według 
kolejności startu były trzymane przez zało
gi żołnierskie, liczące po 20 ludzi. Jedynie 
„Lwowa“ z 1 baonu balonowego pilnowało

niem przewodniczącego zjazdu gen. Pasław
skiego, który przedstawił olbrzymie zasługi 
zmarłego Marszałka Piłsudskiego w kształ
towaniu się psychiki czynu w społeczeń
stwie polskiem.

Po przemówieniu tem, zebrani długo nie- 
milknącemi oklaskami podziękowali p. wo
jewodzie Pasławskiemu za przewodniczenie 
zjazdowi. Zjazd wyraził pozatem żywioło- 
wemi oklaskami podziękowanie za pracę na 
stanowiskach naczelnych w organizacji p. 
wojewodzie Grażyńskiemu, oraz naczelni
kom harcerstwa.

20 członków sekcji balonowej przy gimna
zjum męskiem im. Kopernika w Toruniu.

Benjaminkiem wśród nich był najmniej
szy statek „Gopło“ z 2 baonu w Legjonowie, 
„kandydat“ na zwycięzcę, na załogę bowiem 
wyznaczono mu dwukrotnego kolejno zdo
bywcę puharu im. pułk. Wańkowicza, por. 
Zakrzewskiego z 2 baonu i kpt. Dratwę z 1 
baonu.

W sąsiedztwie „Gopła“, posiadającego 
450 m3 objętości, znajdowały się największe 
statki, mające po 1200 m8 objętości „Legjo- 
nowo“, „Wilno“ (1 bat. bal. Toruń), „Syrena“ 
Aeroklub Warszawa. x

Z pośród wszystkich balonów 10 najwięk
szych napełniono w sobotę popołudniu i w 
niedzielę przedpołudniem gazem świetlnym.

ZAŁOGI STATKÓW.
Osią zainteresowań osób dopuszczonych 

do zwiedzenia hali przed wyprowadzeniem 
balonów na start, były naturalnie załogi ba
lonów. Każdego niemal pilota zatrzymywa
no, wypytując szczegółowo o jego przeszłe 
loty i o widokach w obecnych zawodach. 
Szczególnie „natarczywie“ badano , asa“ z 
pośród zawodników, por. Zakrzewskiego o- 
raz nadzieję Torunia, por. Kasprzyckiego.

Por. Zakrzewski podkreślał, że będzie ro
bił, co w jego mocy, by poraź trzeci zwycię
żyć i puhar zdobyć na własność.

— Lot balonem jednak — mówił por. Za
krzewski — to jak gra w pokera, nie wia
domo, jakie wiatry spotkamy w górze.

Por. Kasprzycki zaś krótko tylko odpo
wiadał, że „zrobi się“ — chyba, że balon 
„nawali“.

Sympatją ogólną cieszyli się również 
wszyscy piloci cywilni, z p. dr. Włodarczy
kiem, lekarzem z Krakowa na czele. Pan 
Włodarczyk, który jest doskonałym obserwa 
torem i pilotem motorowym, szybowcowym 
i balonowym, zyskał sobie na poczekaniu 
przydomek „uniwersalisty w przestwo
rzach“. Opowiadał, że będzie się starał dole
cieć do rodzinnego Krakowa, chyba, ...że „si
ły wyższe“ przeszkodzą.

WARUNKI NIE SPRZYJAJĄ.
Start miał się odbyć o godz. 16 Ronie 

waż jednak wiał wiatr północno nsclii/d- 
ni, któryby uniósł balony w kierunku -a- 
cliodnio południowo - zachodnim (WSW), 
postanowiono start opóźnić w nadziei, że

Zamkniecie zjazdu
Wkońcu uchwalono wysła»ć depesze hoł 

downicze do Pana Prezydenta Rzeczypo 
spolitej i do p. premjera Sławka. Również 
wysłane zostały depesze do pani Aleksan 
dry Piłsudskiej, do generalnego inspektora 
sił zbrojnych gen. Rydza-Śmigłego, mini
stra W. R. i O. P. Jędrzejewicza$ oraz na
czelnego skauta świata lorda Baden-Po 
wella.

Po zakończeniu zjazdu, delegaci podzie
lili się na dwie grupy, z których jedna uda
ła się na zwiedzenie przy pomocy holowni
ka», portu gdyńskiego, zaś druga statkiem 
„Żeglugi Polskiej“ z wycieczką na Hel.

Rada Naczelna Harcerstwa z p. wojewo
dą Grażyńskim, wyjechała popołudniu do 
Gdańska, celem przeprowadzenia inspekcji 
na 3-masztowym statku harcerskim „Zawi
sza Czarny'*, znajdującym się obecnie w 
tamt. stoczni.

wiatr się zmieni na pomyślniejszy, f zn. pół
nocny.

Wiadomo, że zawody o puhar im. pułk. 
Wańkowicza mogą się odbywać tylko w gra 
nicach państwa — przekroczenie granicy po
woduje wykreślenie z listy zawodników. 
Wiatr więc północno » wschodni nie był po
myślny.

Wiatr się jednak nie zmieniał. O godz. 
16,15 dowódca 1 baonu balonowego p. mjr. 
dypl. Kamieński, jako kierownik zawodów, 
dał znak do rozpoczęcia startu. Oficerem 
startowym był p. kpt. Świerzyński.

Otwarcie hali wywołało wśród publica 
ności entuzjazm.

8TART.
Warunki startu były nadzwyczaj trudna. 

Silny wiatr tak mocno rzucał balonami, że 
szeregowcy ledwie je mogli utrzymać.

Punktualnie o godz. 16,24 pierwszy wzbił 
się „Hel“ z 2 baonu balonowego z Legjono- 
wa. Załogę jego stanowili pp. por. Pionko i 
por. Kowalski.

Następnie wystartowały kolejno o godz. 
16,27 „Lwów * z 1 baonu z Torunia z por. 
Wirszyłło i por. Szurgotem, o godz. 16,31 
„Kraków * z Aeroklubu Krakowskiego z dr. 
Włodarczykiem i Truszkowskim, o godz. 
16,35 „Jabłonna“ z 2 baonu z Legjonowa i 
por. Sidorem i por. Stenclem, o godz. 16,39 
„Legjonowo“ z Aeroklubu Warszawskiego z 
kpt. Nowickim i Rojkiem, o godz. 16,45 „Mo- 
ścice“ z Mościckiej sekcji balonowej z inż. 
Kłodnickim i Kasprzakiem, o godz. 16,50 
„Wilno“ z 1 baonu z por. Filipkowskim i 
por. Menschem, o godz. 16,54 „Poznań“ z 1 
baonu z por. Kasprzyckim i ppor. Dobrzań« 
skim, o godz. 16,58 „Gopło“ z 2 baonu z por. 
Zakrzewskim i kpt. Dra twą, o godz. 17,02 
„Syrena“ z Aerokl. Warsz. z por. Łoiasiewi- . 
czem i inż. Janikiem, a jako ostatni o goóx, 
17,05 „Łódź“ z 2 baonu z por. Marcinkow
skim i por. Koblańskim.

Start odbył się więc bardzo szybko, bo w 
przeciągu 41 minut. Jest to naturalnie za
sługą nadzwyczaj sprawnej organizacji za
wodów i energji startera.

Najpiękniej i — według oceny fachów« 
ców — najlepiej startował balon „Gopło“*' 
Nic dziwnego — pilotował go „as“, por. Za
krzewski, któremu też sprzyjało i zmniej-« 
szenie się siły wiatru. Podobnie piękny i u- 
datny start miał balon „Poznań“ który u- 
niósł się lekko, mimo, że piloci nie wyrzu
cili odrobiny balastu, a następnie poszybo
wał nad miastem, dotykając niemal dachów.

DLACZEGO TYLKO MŁODZIEŻ?
Na marginesie powyższego sprawozdania, 

nasuwa się na zakończ _ńe uwaga, że wśród 
pilotów cywilnych, gorących udział w za
wodach, widzimy ludzi poważnych, zajmu
jących już pewne w świecie stanowiska. O- 
kazuje się, że do aeroklubów w Warszawie, 
Krakowie, Mościcach itd. należą inżyniero
wie, adwokaci, lekarze, podczas gdy u nas 
tylko uczniowie gimnazjalni. Jest to wpraw
dzie dla nich chlubne, ale inaczej mówi o 
zainteresowaniu się starszych sfer naszego 
społeczeństwa tym pięknym, bodaj że naj
piękniejszym sportem bujania w przestrze
ni! Niejednego przerażają koszty, ale któryś 
sport nie wymaga kosztów?

Słyszeliśmy na ten temat rozmowy wśród 
publiczności, która rozchodziła się do do- 
...ów po ukończeniu zawodów około godz. 
17 i poł, snując rozmaite przypuszczenia oo 
do ich ostatecznego wyniku*
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Warszawa w wiosennem słońcu
Warszawa, w maju

Nareszcie więc mamy prawdziwą 
wiosnę... A z nią. — nieodłącznych tra
dycyjnych jej towarzyszy na ulicach 
stolicy: rozkopane jezdnie i chodniki, 
pęki narcyzów w dłoniach dwunożnych 
lotnych kwiaciarń (w kąt dziś poszły 
sprzedawane w zimie przez tych samych 
„przedsiębiorców“ nieśtęplowane zapal
niczki i „prawdziwe, amerykańskie 
wieczne pióra“), no i nasze rodzime, ru
miane rzodkiewki i turkusowa sałata 
na wózkach — zamiast egzotycznych po
marańcz hiszpańskich. Słowem — wios
na przyszła w całej swej krasie.

Ale obecna wiosna ma być inna, niż 
wszystkie jej poprzedniczki. Oto nowi, 
troskliwi ojcowie miasta ruszają, już do 
generalnego szturmu wiosennego na do
tychczasową, niedbaną szpetotę War
szawy. Tak, Syreni Gród ma nareszcie 
otrzymać szatę, godną stolicy 33-miljo- 
nowego państwa, wzamian tej oberwa
nej, wyszarzanej i mocno przyciasnej 
sukieńczyny Kopciuszka, w jaką go 
przyodzieli źli ojczymowie miasta, za 
niechlubnych czasów „panowania“ daw
nych władz miejskich.

Na pierwszy więc ogień ma iść bez
barwność i martwa szarzyzna ulic sto
łecznych. Kto żyw — kupuje piękne, 
zielone skrzyneczki do okien i balko-
nów. Zadanie to ma zresztą obywatel 
wielce ułatwione, bo wystarczy tylko 
zrobić zamówienie pod jednym z rozpla
katowanych w tysiącach odezw adresów 
aby bez kłopotów i fatygi z „akredyto
wanej" oficjalnie kwiaciarni dostać całą 
śliczną grządkę różnobarwnego kwiecia 
i to już z ziemią i skrzynką! Nie za- 
pomńiano też i o kwietnikach ulicznych, 
które przystroją stolicę z niewidzia
nym dotychczas przepychem barw. A co 
najważniejsze — wszystko to odbywa 
się tanim kosztem, zgodnie z wypróbo
waną zasadą obecnego Zarządu miasta: 
oszczędnie, a dobrze!

Ale na tej kwietnej reformie nie koń
czą się przeobrażenia wyglądu Warsza
wy; to tylko wstęp do dalszych, bardziej 
radykalnych zmian. A zakrojono je na 
szeroką skalę i maluczko, a straci wresz
cie stolica owe, tak nielicujące z jej re
prezentacyjnym charakterem, małomia
steczkowe pozostałości, tak żywo przy
pominające jakąś zapadłą Pipidówkę... 
Oprócz więc zwykłych, wiosennych ro
bót regulacyjnych, brukarskich, czy bu
dowlanych — zabrano się ostro do roz
wiązywania (a gdzie się nie da — to po- 
prostu do rozcinania) starych „węzłów 
gordyjskich" na planie miasta.

Nagłośniej (i — najbezskuteczniej) 
wołał o swe rozplątanie zagmatwany su
pełek pięknego w swem założeniu, hi
storycznego Dziedzińca Saskiego, dziś 
— placu Marszałka Piłsudskiego.

Jego — od kilkunastu już lat „prowi
zoryczny" stan, nieskoordynowane i ni- 
czem niepowiązane architektonicznie 
otoczenie, urągało wszelkim nowoczes
nym pojęciom o urbanistyce. To też z 
westchnieniem ulgi przyjęła Warszawa 
wiadomość o rozstrzygnięciu konkursu 
na regulację i przebudowę placu. Plon 
był obfity — jednak konkurs nie przy
niósł ani jednego projektu, któryby dał 
się zrealizować w całości. Więc — jak 
słychać — wybierze się z każdego potro- 
szę, co najlepszego i w ten sposób nie- 
tylko, że stolica otrzyma wspaniałą, 
monumentalną całość, ale i Europa — 
jeden z najpiękniejszych placów. Oczy
wiście, przeprowadzenie takiego, na 
Herkulesową miarę zakrojonego projek
tu, będzie wymagało wielkich ofiar i 
legnie przytem w gruzy kilka nb. obdra
panych i brzydkich kamienic. Miasto 
niema bynajmniej zamiaru cofnąć się 
przed tern koniecznem „cesarskiem cię
ciem".

Drugą zkolei, partję rozgrywa Zarząd 
miejski z osławionemi kolejkami do- 
jazdowemi, stanowiącemi niebezpiecz
ny a... smrodliwy korek w rozwoju naj
ważniejszych arteryj wylotowych stoli
cy. No, ale i na ten korek znalazło się 
jednak skuteczny... korkociąg, tak, iż 
już w najbliższym czasie kolejki zosta
ną ostatecznie usunięte na teren poza
miejski. A na ich miejscu powstanie no
woczesna „autostrada", zaopatrzona w 
europejskie środki lokomocji. Nawia
sem dodam, że będzie ona wiodła obok 
nowego pola wyścigów konnvch w Słu

żewcu, które ma być w niedługim czasie 
wykończone i uruchomione, dzięki cze
mu Warszawa uzyska wielkie i bliskie 
śródmieściu tereny obecnych wyścigów 
na polu Mokotowskiem do swej rozbu
dowy.

Wspomnieliśmy o wyścigach przy
szłości, warto więc poświęcić nieco 
miejsca i wyścigom dzisiejszym. Tem- 
bardziej, że aż grzmi od nich w całej 
Warszawie. Tak, bo z nastaniem sło
necznych dni wiosennych, popularny 
„totek“ zawładnął niepodzielnie serca
mi warszawiaków i warszawianek — i 
to bez względu na wiek, stan cywilny, 
rasę i zawód. Niewdzięcznicy, zapom
nieli o nartach, bridżu a nawet dancin
gach, które im nie szczędziły emocyj w 
długie miesiące zimowe. — Z zapałem 
rdzennych, zawodowych cowboyów od
dali się wszyscy „końskim igraszkom“.

Na ulicy, w tramwaju, w cukierni, 
czy nawet na poważnem posiedzeniu 
(tylko tu — dyskretnie!) słyszy się tylko 
jakieś przedziwne, cudaczne nazwy, Bóg 
jeden wie, z jakich dziedzin. Azais obok 
Hulajnogi, Ararat obok Falstaffa, Kain 
obok Wisusa, czy Wenus obok Maćka — 
geografja, astronomja, historja czy nasz 
polski źródłosłów — wszystko to mie

Uroczystości na dworze szwedzkim

Zdjęcie z wielkiego przyjęcia na królewskim dworze szwedzkim, wydanego w zamku stockholmskim w dniu zaślubin ksleśntoi* 
ki Ingridy, wnuczki króla Gustawa V z księciem Fryderykiem, następcą tronu Danji. W pierwszym rzędzie od prawej: b. następ
ca tionu niemieckiego Wilhelm, następczyni tronu Norwegji, król Belgów, królowa Danji, pan młody i panna młoda, król Danii 

królowa Belgów, król Szwecji, następczyni tronu Cecylja, następca tronu norweski i następczyni tronu Szwecji.

Zwycięstwo dobrego obyczaju
Oburzone społeczeństwo przekreśliło „Gazetę Warszawska“

(m) „Gazeta Warszawska“ przestała 
wychodzić. Straciła bowiem kontakt z 
przyzwoitymi ludźmi w Polsce. Nawet 
we własnym obozie. Przestano ją brać 
do ręki. Ze wstrętem od niej odwrócono 
się. Kolporterzy uliczni nie mieli odwa
gi sprzedawać jej. Firmy handlowe wy- 
rzekły się ogłoszeń w tern piśmie. Dy
rekcje teatrów wyrzekły się recenzyj z 
wystawionych sztuk na łamach tej gaze
ty. Dziennikarze, nawet niektórzy jej 
współpracownicy przestali pracować w 
tern wydawnictwie i potępili tych, któ
rzy tam zostali.

Jaka przyczyna tego powszechnego 
odruchu? I to wymierzonego wyłącznie 
przeciw temu pismu? Wszak w Polsce 
mamy mnóstwo gazet o różnych poglą
dach, służących rozmaitym orjentacjom. 
Przeciw żadnemu nie zwróciła się opin- 
ja publiczna w tak kategorycznej for
mie...

„Gazeta Warszawska" sama się uto
piła we własnym brudzie. Sama sobie 
swój los zgotowała.

Nazajutrz po wstrząsie, jaki ogarnął 
całe bez wyjątku społeczeństwo na wieść 
o zgonie Marszałka Piłsudskiego, „Gaze
ta Warszawska" zachowała się jako je
dyne w Polsce pismo w sposób więcej 
niż nieprzyzwoity. Nie podobiznę Wodza 
Narodu umieściła na pierwszej stronie, 

sza się, wiruje i koziołkuje, jak w kalej
doskopie. Żałosna jest dziś, zaiste, dola 
człowieka, którego nie interesują wyści
gi: zginie bez ratunku w powodzi facho
wych argumentów, nazw, terminów i 
niezawodnych kombinacyj na temat „ty
pów“, zanim zdoła dojść do słowa, by 
wytłumaczyć wreszcie elokwentnemu 
rozmówcy, że go to wszystko tyle aku
rat obchodzi, co zeszłoroczny śnieg...

Kto ma w rodzinie „takiego co n a t y 
jest z jednym żokiejem“, a choćby tylko 
chłopcem stajennym — ma zapewnioną 
całkiem dostatnią egzystencję przez ca
ły czas wyścigów — i to włącznie z „czy
stą z kropelkami“ i papierosami! Tylko 
— trzeba się umieć odpowiednio zare
klamować wśród swych bliższych i dal
szych znajomych. Bo każdy z nich, na 
gwałt, poszukuje typów póki zmobilizo
wana, skąd się tylko dało, gotówka i... 
kredyt dopiszą. Za prawdziwego „fuksa" 
można cały tydzień na koszt takiego 
wyścigowca w przyzwoitej knajpie ja
dać.

Nawet nie trzeba się zbytnio przej
mować, jeżeli „nadany“ faworyt nie 
przyjdzie pierwszy do celownika. Bo 
„klient" i tak, napewno, nie stawiał na 
tego konia, a na jakiegoś innego, który 

a roześmianą twarz córki francuskiego 
ministra. O ogromie straty, jaką ponio
sła Polska, tyle tylko umiała powiedzieć, 
że „ubył filar" obecnego systemu rządze
nia. Z biografji Wskrzesiciela Państwa 
tylko to zdołała podkreślić, że Polska 
straciła człowieka, który w r. 1905 był 
„przywódcą terorystów".

Ale koroną wszystkiego był fakt nie- 
zamieszczenia wogóle Orędzia P. Prezy
denta do narodu.

Pismo, które za zaborczych czasów do
słownie cytowało carskie komunikaty o- 
ficjalne, jeśli gdzieś życie kończyła jakaś 
księżniczka z domu Romanowów, które 
miało miejsce dla „orędzi", jeśli przycho 
dziły z kancelarji generał - gubernato
rów — nie znalazło miejsca dla enun
cjacji Głowy Państwa Polskiego, skiero
wanej do ogółu obywateli...

Więc cóż dziwnego, że dostawszy do 
rąk ten cyniczny obraz, całe polskie spo
łeczeństwo ze wstrętem odwróciło się i 
postanowiło nie kalać czystych ląk oby
watelskich dotknięciem takiego dzienni
ka?

Było to zwycięstwem dobrego obycza
ju. Zwyęięstwem przyzwoitości. Było gro 
madnym odruchem dotkniętego w swych 
najświętszych uczuciach społeczeństwa.

Postępek „Gazety Warszawskiej“ tern 
jaskrawiej odcina się, jeśli uwzględni

zresztą też nie był pierwszy. Łapie się 
wówczas taką ofiarę za guzik i mówi 
doń:

— Panie Es, a niech pana kule biją, 
gdzie się pan idziesz podziewać, jak ja 
pana szukam po całym toru?...

— Co znaczy, gdzie? Wszak znala
złeś mi pan, panie Be. Ale tego pańskie
go typu, to niech go nie znam — i pana 
tysz, szmondak jeden...

— Uś, co za człowiek z pana, panie 
Es! To ja pana od dwie godziny ga
niam, jak zająca, powiedzieć, że feraj
na (pan już wisz?) zmieniła kombina
cję. „Korniszon" już nie miał być fuks, 
bo chłopaki go zadużo obstawili — to 
Mizgalski nie chciał „robić" biegu na 
niepewne. To wypuścili na zakręcie 
„Rypcium — Pypcium" — i poszła na 
całego... Ja to chciałem panu powiedzieć 
jeszcze przed biegiem...

— A pan sam grałeś tego: Rypcia- 
ma?

— Uś, jakbyś pan zgadł, że nie gra
łem. Już miałem grać, ale mnie Moniek 
(ten, co go pan nie znasz, wisz pan) 
„zrzucił" na „Fruzig"... Ale panie Es, ja 
mam teraz typu, palce lizać. Sam Pie
truszka mi go dał w sekrecie!

— Co pan mówisz, panie Be., Chodź 
pan do bufetu, to pogadamy!

I poszli, szepcąc sobie coś tajemni
czo do ucha. „Typ“, oczywiście, nie przy
szedł i tym razem.

Tak, piękna jest wiosna w stolicy...
Eldea.

ały, jaką postawę w dniach żałoby zaję
ła cała bez wyjątku publicystyka w kra
ju. Nietylko pisma obozu Marszałka, ale 
też i gazety, służące celom partyjnym — 
w ich liczbie również i te, które mienią 
się organami „narodowemi" i dają wy
raz poglądom partji endeckiej — umia
ły znaleźć odpowiedni wyraz dla uczcze
nia zarówno potężnej osobistości Mar
szałka, jak i wyrażenia tej olbrzymiej 
straty, jaką Jego zgon był dla Polski.

Reakcja społeczeństwa na postawę, za
jętą przez „Gazetę Warszawską", nie ma 
w sobie nic politycznego. Odruch czytel
nika spowodowany wyłącznie względa
mi moralnemi, jest objawem zdrowej re
akcji opinji publicznej wobec przeraża
jącego zaniku podstawowych zasad ety
ki, zdeptanych przez „Gazetę Warszaw
ską“.

Zapomniała ona nietylko, czem dla 
każdego, — bez względu na zabarwienie 
polityczne — Polaka był Józef Piłsudski, 
ale również i o tem, co winien każdy 
człowiek wobec majestatu śmierci.

Sama skazała się na niesławę i sama 
pogrążyła się w nicość, z której niema 
powrotu w świat ludzi przyzwoitych.

Teraz, gdy przestała zatruwać swym 
jadem atmosferę polskiej prasy — atmo
sfera ta stała się czystsza.
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Premiowej Pożyczki Inwestycyjnej
Zakończona dnia 10 maja subskrypcja 

Pożyczki Inwestycyjnej dała imponujący re
zultat. Osiągnęła bowiem sumę 266.000.000 
zł. Pamiętamy, że ustawa sejmowa upoważ
niała ministra skarbu do rozpisania pożycz
ki wewnętrznej w wysokości 200 miljonów 
zł., a rozpisując tę pożyczkę minister skar
bu preliminował tylko 150 miljon. zł. Ofiar
ność za(em społeczeństwa przekroczyła tę 
preliminowaną kwotę o przeszło 110 miljo
nów. •

Był to objaw trafnego zrozumienia przez 
ogół społeczeństwa hasła Marszałka Piłsud
skiego o „wyścigu pracy“, była to zatem a- 
probata dla tez nowej Konstytucji, uchwa
lonej 23 kwietnia, a więc w przeddzień sub
skrypcji — tez, opiewających, że praca jest 
podwaliną rozwoju Państwa i każde poko
lenie musi się wysiłkiem swej pracy przy
czynić do tego rozwoju.

Społeczeństwo dało odpowiedź na uchwa
loną w przeddzień Konstytucję, przeznacza
jąc 266 miljonów złotych na fundusz, mają
cy przez szereg inwestycyj publicznych dać 
pracę wielkiej rzeszy bezrobotnych, a zara
zem stworzyć realne wartości naszej rodzi
mej wytwórczości. Bo przecież te pieniądze 
pójdą na cele, których potrzeba jest oczywi
sta. i piekąca. Musimy bowiem rozbudować 
nasze zawstydzająco skromne — jeśli je ze
stawimy z państwami zachodniemi — arter- 
je komunikacyjne, musimy stworzyć gościń
ce, zbliżające daleką prowincję do centrów 
przemysłu, do wielkich skupisk ludności. 
Musimy ujarzmić nasze potoki górskie, przy 
sparzające nam niemal rok rocznie tyle 
szkód, nurty rzek osadzić w stałych kory
tach, uspławnić arterje wodne, by służyły 
wymianie towarów. Musimy wreszcie stwo
rzyć szereg budowli publicznych, a więc o- 
żywić ten dział wytwórczości — budownic
two — który najwięcej daje zatrudnienia 
rękom ludzkim, a zarazem wciąga w orbitę 
najwięcej działów przemysłu (cegielnie, ce
mentownie, przemysł żelazny, szklany, sto
larski itd.).

Po wielkim sukcesie pożyczki z r. 1933, 
kiedy to chodziło o uchronienie budżetu 
Państwa przed deficytem — subskrypcja 
Pożyczki Inwestycyjnej w maju 1935 była 
drugim wielkim plebiscytem, w którym u- 
czestniczyły najszersze warstwy społeczeń
stwa.

Wydobył ten plebiscyt na jaw i zrealizo
wał w czynie tkwiący w masie polskiej in
stynkt miłości ojczyzny i gotowość do ofiar
nej służby. A zarazem przez masowy udział 
w subskrypcji społeczeństwo wyraziło swą 
zdecydowaną aprobatę dla całej dotychcza
sowej państwowej polityki gospodarczej, z 
manifestowało bezwzględne zaufanie dla 
czynników rządowych. Świadczy o tern wy-
mowa cyfr; jest to sprawdzianem bezwzglę
dnego zaufania, jeśli rząd preliminuje 150 
miljonów, a społeczeństwo dostarcza 266 mil 
jonów.

W najbliższych dniach przypada dla tych, 
którzy zadeklarowali wpłatę swego udziału

Anglia też sie zbroi w powietrzu

W związku ze zbrojeniami lotniczemi rząd 
angielski przez plakaty wzywa rekrutów 

do floty powietrznej.

Czerwcowa rata
w pożyczce w 10-ciu ratach, termin wpłace
nia raty czerwcowej. Nie ulega wątpliwości, 
że wpłata obejmie 100 procent subskrybo
wanych kwot. Że nie będzie wyjątków, ani 
opieszałości, ani przejawów „słomianego o- 
gnia“. Już choćby ze względu na charakter 
tej pożyczki.

Jest ona bowiem przeznaczona na roboty. 
Ma miesiąc w miesiąc zasilać rozpoczęte 

już i planowo rozwijające się roboty. Dla 
każdej z nich ułożono plan, zmobilizowano

Prezydent Francji w drodze na uroczystości morskie

Ulgi dla jadących do Krakowa w celu sypania kopca 
Józefa Piłsudskiego

Prezydent Republiki p. Lebrun udaje się na uroczystość poświęcenia i spuszczenia« na 
wodę olbrzyma floty francuskiej „Normandie“ — otoczony jak teraz zawsze od dnia 

zamachu marsylskiego gęstym kordonem policji kołowej i konnej.

W dniu 25 bm. odbyła się w Minister
stwie Komunikacji konferencja, mająca na 
celu ustalenie organizacji przewozu osób i 
zbiorowych wycieczek udających się z car 
łej Polski do Krakowa dla wzięcia udziału 
w sypaniu kopca Józefa Piłsudskiego.

W konferencji wzięli udział przedstawi
ciele urzędów wojewódzkich, dyrekcyj ko
lejowych oraz organizacyj społecznych.

W wyniku konferencji postanowiono, że 
orga«nizacją przejazdów do Krakowa zajmą 
się odpowiednie delegatury Ligi Popiera
nia Turystyki, mieszczące się na terenach 
poszczególnych dyrekcyj kolejowych. Z 
delegatami porozumiewać się będą organi
zacje mające zamiar kierować do Krakowa 
masowe wycieczki dla sypania kopca.

Dewaluacja guldena gdańskiego 
nie wywarła ujemnego wpływu na położenie rynku pieniężnego w Polsce 

Położenie gospodarcze w oświetleniu Banku Gospodarstwa Krajowego
Jak stwierdza w swej charakterysty

ce położenie gospodarcze w kwietniu 
Bank Gospodarstwa Krajowego, dewa
luacja waluty belgijskiej, jak również 
guldena gdańskiego, nie wywarła ujem
nego wpływu na położenie rynku pie- 
niężno-kapitałowego w Polsce, który ce
chowała w dalszym ciągu stosunkowo 
wysoka płynność i przyrost wkładów w 
instytucjach finansowych. Wzrost 
wkładów był jednak mniejszy niż w po
przednich miesiącach, na co wpłynęło 
głównie sezonowe zwiększenie zapotrze
bowania pieniężnego na sfinansowanie 
ożywiającego się ruchu budowlanego 
oraz wzmożonej produkcji niektórych

Egzotyczni goście w wodach Bałtyku 
zaobserwowani przez rybaków pod Królewcem
„Preussische Zeitung“ donosi, że w 

nadmorskiej miejscowości kąpielowej 
pod Królewcem, Cranz, rybacy miejsco
wi w czasie dokonywania połowów wi
dzieli dwie wielkie ryby, długości prze
szło 6 metrów każda, które w odległości 
mniej więcej dwóch metrów za głową 
miały na plecach szeroką płetwę, mniej 
więcej na jeden metr wysoką. Zwierzę
ta te nurkowały, wypływając na po
wierzchnię za każdym razem wypu«?.- 

siły, zamówiono potrzebne materjały, usta
lono terminy dostaw. Byłoby pokrzyżowa
niem tych planów i wprowadzeniem chaosu 
w ich wykonanie, gdyby subskrybowany pie 
niądz nie wpływał z absolutną regularnoś
cią i w przewidzianych rozmiarach.

Nie wolno więc dopuścić, aby miał pójść 
na marne najdrobniejszy choćby ułamek 
zbiorowego wysiłku.

Sta jemy do apelu czerwcowej raty Prem
iowej Pożyczki Inwestycyjnej.

Na podstawie obecnie już nadeszłych zgło 
szeń przewidywane jest uruchomienie do 
Krakowa w ciągu czerwca i lipca około 150 
nadzwyczajnych pociągów z całej Polski.

Na terenie Krakowa, gdzie z Ligą Popie
rania Turystyki współpracuje ściśle komi
tet sypania kopca czynione są przygotowa
nia dla przyjęcia nadjeżdżających uczestni
ków sypania, którzy w liczbie około 2 tys. 
osób dziennie będą napływali już od pierw
szych dni czerwca.

Polskie koleje państwowe zastosowały 
dla jadących do Krakowa w celu sypamia 
kopca specjalną taryfę strefową, która przy 
dalszych przejazdach daje do 80-ciu procent 
zniżki.

gałęzi przemysłowych i prac wiosennych 
w rolnictwie. Wpłaty na Pożyczkę In
westycyjną pozostały prawie bez wpły
wu na ruch wkładów, a jedynie dała się 
zauważyć pewna wstrzemięźliwość w 
udzielaniu kredytów w niektórych 
mniejszych instytucjach kredytowych, 
biorących udział w subskrypcji pożycz
ki. Ogólna jednak działalność kredyto
wa banków pozostała bez większych 
zmian, korzystny stan wypłacalności w 
kredycie bankowym został utrzymany.

Stan wytwórczości przemysłowej wy
kazuje w porównaniu z marcem pewną 
zwyżkę, do której przyczynił się wzrost 
zatrudnienia w przemyśle związanym 

czały strumień wody z organu oddecho
wego, umieszczonego na głowie. Przy
puszczają, że był to rodzaj wielorybów, 
który przebywa w Oceanie Atlantyckim, 
lecz zapuszcza się bardzo daleko w po
goni za śledziami. W zatoce Cranzow- 
skiej są w tym roku takie masy śledzi, 
jakich nie było od dziesiątków lat, i 
prawdopodobnie one przynęciły wielo
ryby.

Przy rozpoczynaj ącem się zwapnie
niu naczyń krwionośnych, użycie natu
ralnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa 
prowadzi do regularnego wypróżnienia 
i obniża wysokie ciśnienie krwi.

Przyjazd szwedzkiego ministra 
oświaty

W pierwszych dniach czerwca przy
jeżdża do Warszawy szwedzki minister 
oświaty Engberg celem omówienia z mi
nistrem WR i OP Jędrzejewiczem spra
wy stosunków kulturalnych między Pol
skę a Szwecję..

Współpraca turystyczna Gdańska 
i Warszawy

Dyrektor Związku Propagandy Turysty- 
styczuej m. st. Warszawy, p. Jeżewski od-, 
był szereg konferencyj z dyrektorem „Ver- 
kehrszentrale" w Gdańsku dr. Barthem w 
sprawie dalszej współpracy turystycznej 
Gdańska z Warszawą. Ustalono ostatecz
nie formy propagandy i wymiany turysty
cznej między obu miastami. Pierwszymi 
etapem tej współpracy będzie urządzenie w 
Gdańsku pomysłowo i artystycznie pomy
ślanego stoiska przed dworcem głównym, 
propagującego ruch turystyczny do War
szawy, oraz rozpowszechnianie na terenie 
Gdańska specjalnego prospektu. Zw. Prop. 
Turyst. w Warszawie natomiast oddał do 
dyspozycji związku gdańskiego wielką wi- 
trynę w swym lokalu, w której umieszczo
ne zostaJy przepiękne fotografje Gdańska.

Fakturowanie w złotych polskich 
towarów wysłanych do Grecji
Od 8 miesięcy złoty polski notowany 

jest oficjalnie na giełdach greckich. Wo
bec tego, że ze wszystkich walut, w któ
rych zawierane są tranzakcje międzynaro
dowe, złoty jest walutą najst&lszą, należa
łoby fakturować towary wysyłane do Gre
cji w złotych. Postępowanie takie przy
czyni się nietylko do wzrostu prestiżu Pol
ski, ale też pozwoli eksporterom polskim 
uniknąć wielu strat, pochodzących z wah&ń 
innych walut

Znów porwanie dziecka 
w Ameryce

Bandyci żadaję 200,000 dolarów okupu
W całej Ameryce ogromne wrażenie 

wywołuje tajemnicze zniknięcie 9-let- 
niego Jerzego Weyerhaeusera, syna bo
gatego właściciela tartaków w Tacomie 
(st. Washington). W ubiegły piątek 
chłopiec nie powrócił ze szkoły do do
mu. Sądzą, że został on porwany. Ro
dzice otrzymali podobno list z żądaniem 
wypłacenia okupu w sumie 200.000 do
larów.

z budownictwem i inwestycjami. Dalszy 
sezonowy spadek wydobycia węgla spo
wodowany był głównie zmniejszeniem 
się eksportu; zbyt węgla w kraju obni
żył się tylko nieznacznie. W przemyśle 
naftowym i hutnictwie poprzedni stan 
uruchomienia został utrzymany, choć 
zbyt wyrobów był mniejszy. Przemysł 
metalowy zwiększał nadal zatrudnienie, 
zwłaszcza w tych branżach, które pracu
ją dla budownictwa. Ze względu na roz
poczęty sezon budowlany podniosło się 
poważnie uruchomienie przemysłu mi
neralnego. Przemysł drzewny pracował 
natomiast nieco słabiej mimo zwiększe
nia wywozu drzewa. Przemysł włókien
niczy utrzymał wysoki stan produkcji 
przez cały prawie kwiecień, dopiero pod 
koniec miesiąca uruchomienie fabryk 
było mniejsze.

Ogólny stan obrotów handlowych był 
w kwietniu wyższy ze względu na okres 
świąteczny i rozpoczęty sezon sprzedaży 
w branżach odzieżowo-włókięnniczych. 
Obroty handlowe z zagranicą wzrosły 
silniej po stronie przywozu, który prze
wyższył nieznacznie wartość wywozu.

Liczba zatrudnionych robotników w 
przemyśle wzrastała nadal, a spadek 
liczby zarejestrowanych bezrobotnych 
był w kwietniu silniejszy.
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Czy Senat gdański działał sprzecznie 
z konstytucją Wolnego Miasta?

Komitet trzech zbada sprawę petycyf wniesionych do Rady Ligi Narodów
Genewa, 26. 5. (PAT). W sobotniem po

siedzeniu popołudniowym Rada Ligi zaj
mowała się raportem, przedstawionym przez 
delegata Wielkiej Brytanji Edena w spra
wach gdańskich.

Raport donosi, że wysoki komisarz Li
gi Narodów w Gdańsku przesłał Radzie Li
gi kilka petycyj w sprawie pogwałcenia 
konstytucji W. M. Gdańska, znajdującej 
sie pod gwarancją Ra<dy Ligi Narodów.

1) Pierwsza petycja pochodzi od probo
szczów katolickich diecezji gdańskiej. Zda
niem petentów, sprzeczne z konstytucją 
gdańską są następujące przepisy prawne:
a) dekret z 4 kwietnia 1934 r., dotyczący 
noszenia mundurów, b) prawo pełnomoc
nictwa z dnia 24 czerwca 1933 r., c) dekret 
z 12 marca 1934 r. wyliczający stowarzysze
nia prawnie dozwolone. W sprawach po
wyższych wdrożone zostały rokowania po
między Senatem a stronnictwem centrowem 
oraz proboszczami. Rokowania te nie dały 
jednak wyników pozytywnych.

2) Dwie petycje stronnictwa centrum, z 
których pierwsza protestuje przeciw zarzą
dzeniom Senatu, wydanym w związku z 
incydentami wyborczemi. Druga petycja 
dotyczy również incydentów, jakie miały 
miejsce podczas wyborów. Rokowania Se
natu ze stronnictwem centrum nie dały w 
tych sprawach wyników pozytywnych.

3) Petycja związku studentów żydow
skich oraz żydowskiego związku rzemieśl
ników w sprawie położenia ludności ży
dowskiej w Gdańsku.

4) Petycja wydawców „Danziger Volks
stimme“ w związku ze stosowaniem usta
wodawstwa prasowego i konfiskatami pra- 
sowemi.

Petycje skarżą się na przekraczanie 
przez Senat art. 73 konstytucji gdańskiej, 
zapewniającego wszystkim obywatelom 
równość wobec prawa bez względu na uro
dzenie, klasę społeczną lub religję. Peten
ci usiłują wykazać, że w wielu dziedzinach 
życia publicznego i administracyjnego rów
ność ta jest gwałcona na korzyść narodo
wych socjalistów, natomiast Senat gdański 
oświadcza, że kierował się zawsze zasadą, 
zmierzającą do zapewnienia równego i słu
sznego traktowania wszystkich obywateli 
gdańskich.

Raport proponuje mianowanie komitetu 
prawników, złożonego z trzech członków.

Arbitrai w sprawie zatargu 
włosko-abisyriskiego

Dwie rezolucje uchwalone
Genewa, 26. 5. (PAT.) Rada Ligi na 

sobotniem nocnem posiedzeniu przyjęła 
dwie rezolucje w sprawie zatargu wło- 
sko-abisyńskiego. Mocą, tych rezolucyj 
oba rządy zgadzają się na to, że do dnia 
25 sierpnia ukończone zostanie postępo
wanie pojednawcze i arbitrażowe, prze
widziane w traktacie włosko-abisyń- 
skim z roku 1928.

Ponadto rezolucje postanawiają, że 

Komitet ten zbada zarówno petycje złożone 
Radzie, jak i uwagi Senatu w tej sprawie, 
celem stwierdzenia, czy zaszły wypadki po
gwałcenia konstytucji gdańskiej. Członków 
komitetu trzech zaproponować ma referent, 
a raport tego komitetu przedstawiony ma 
zostać Radzie na jej ostatniej sesji.

Przedkładając powyższy raport mini
ster Eden zaznaczył że otrzymał już zada- 
walające zapewnienia ze strony prezyden
ta Senatu gdańskiego p. Greisera.

Zkolei zabrał głos prezydent Senatu 
Greiser, który oświadczył, że jeżeli komitet 
prawników stwierdzi pogwałcenie konsty
tucji gdańskiej, wówczas Senat zastosuje 
się do opinji komitetu i wycofa odnośne za
rządzenia. Po tern oświadczeniu przewodni
czący ogłosił, że raport został przez Radę 
przyjęty.

przez Rade Ligi Narodów
Rada Ligi zbierze się na sesję, gdyby do 
dn. 25 lipca dwaj włoscy i dwaj etjopscy 
członkowie komisji pojednawczo-arbi- 
trażowej nie mogli zgodzić się co do wy
boru 5-go arbitra. Rada Ligi Narodów 
zostanie również zwołana, jeżeli do dn. 
25 sierpnia komisja pojednawczo-arbi- 
trażowa nie doprowadzi do porozumie
nia.

Wszechświatowa konferencja 
w sorawie stabilizacji walut
Nowy Jork, 26. 5. (PAT.) Korespon

dent waszyngtoński „Tempsa“ donosi ze 
źródeł miarodajnych, że Stany Zjedn. 
zamierzają zaproponować w najbliż
szym czasie zwołanie konferencji 
wszechświatowej dla opracowania pod
staw umowy międzynarodowej o stabi
lizacji waluty i usunięciu barjer cel
nych.

Litwinow zaproszony do
Paryża

Benesz jedzie do Moskwy
Berlin, 26. 5. (PAT). Niemieckie biuro 

informacyjne donosi z Moskwy: Tass komu
nikuje, że Litwinow otrzymał od Lavala o- 
ficjalne zaproszenie do Paryża. Co się ty
czy terminu tej wizyty, to oświadczył Laval, 
Litwinow sam go określi.

Litwinow pozatem przyjął Benesza i od 
był z nim dłuższą naradę. Wizyta Benesza 
w Moskwie została wyznaczona na 8 czerw
ca. Podróż Titulescu do Moskwy nastąpi za
pewne w końcu czerwca.

Niebywały rekord 
wysokości

Automatic; n * balon stratosfe
ryczny wzniósł s>ę na przeszło 

43 tys. metrów
Moskwa, 26. 5. (PAT.) Opublikowano 

tu wyniki lotów automatycznych bato
nów stratosferycznych. Balon wypusz
czony 5 października r. ub., osiągnął 
30.700 mtr. wysokości, 15 lutego r. b. — 
43.250 mtr. i 15 maja r. b. — 35.980 mtr.

i Jlultura ^izyizna
__________ Jlasas iÖodoiefe fporioirą (fłoft Tl
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W Bydgoszczy padly 4 nowe lekkoatletyczne 
rekordy Polski i 5 rekordów Pomorza

Na Stadjonie Miejskim w Bydgoszczy 
odbyły się w ub. piątek próby rekordów 
lekkoatletycznych. Mimo ciężkich wa
runków terenowych (rozmokłe bieżnie
1 i p. po ulewnym deszczu), próby te, bę
dące zakończeniem obozu treningowego 
w Toruniu, przyniosły nadspodziewanie 
dobre wyniki, składające się na piękny 
dorobek lekkoatletów Pomorza.

Techniczne zdobycze piątkowych „za
machów“ na rekordy przedstawiają się 
następująco:

Lis (Z. S. Grudziądz) w chodzie na
2 km. ustanowił rekord Polski, uzysku
jąc doskonały czas 9 min. 9,2 sek. Chód 
ten, ze względu na dyskwalifikację, był 
powtarzany.

Krawczak (Z. S. Gdynia) ustanowił aż 
trzy nowe rekordy Polski: w chodzie na 
5.000 m (czas 23:37), na 10.000 (czas 
50:30,8) i w marszu jednogodzinnym 
(11.647,70 m).

Neubauer (S. C. Grudziądz) poprawił 
rekord Pomorza w konkurencji na 500 
m, osiągając czas 1:13,2 sek.

Kranek (Z. S. Gdynia) pobił rekord 
Pomorza na 1.000 m, uzyskując czas 
2:47,8 sek. Drugie i trzecie miejsca w 
tej konkurencji zajęli członkowie Z. S.

Zawody kolarskie 
w Warszawie

Warszawa, 26. 5. (PAT). W wyścigu ko
larskim „Ekspresu Porannego“ zorganizo
wany przez Towarzystwo Cyklistów na dys
tansie 15 km. pierwsze miejsce zajął Toma
szewski (Sokół I. Warszawa) 26 min. 46 
sek. Drugie miejsce Gładecki (AKS). Ogółem 
startowało 85 zawodników, ukończyło bieg 
58.

W wyścigu kolarskim „Ekspresu Poran
nego“ o puhar przechodni, zorganizowanym 
przez Warsz. To w. Cyklistów na dystansie 
105 km. dla zawodników licencjonowanych, 
wyniki były następujące: Pierwsze miejsce 
Ignaczak (z klubu Prąd) w czasie 3 godz. 3 
min. 4,8 sek. Jest to czas rekordowy trasv, 
2) Kapiak (z klubu Prąd), 3) Starzyński (z 
Legji). Startowało zawodników 82, wyścig 
ukończyło 5& 

w Bydgoszczy Glubczyński i Bogusław
ski. Kranek uzyskał również czas lepszy 
od dotychczasowego rekordu Pomorza w 
biegu na 2.000 m (5:59,4 sek., czyli o 20,3 
sek. lepszy). W tej samej konkurencji 
poprawił rekord pomorski Więckowski 
(WKS Grudziądz), w czasie 6:16,3 sek.

Neuendorf, członek S' C. Grudziądz

Bieg Naprzełaj „Dnia Pomorskiego" 
z gsowoóu żałoby narodowej został odroczony

Jak już ogłosiliśmy, z powodu żałoby narodowej po zgonie Marszalka Pił
sudskiego doroczny Bieg Naprzełaj „Dnia Pomorskiego“ ULEGŁ ODROCZENIU 
I ODBĘDZIE SIĘ W TERMINIE PÓŹNIEJSZYM, o czem nastąpią osobne zawia
domienia.

Niektóre organizacje sportowe jednak przeoczyły widocznie naszą wzmian
kę, gdyż otrzymujemy obecnie zgłoszenia na. Bieg na dzień 30 maja. Dziękując 
serdecznie za ten dowód zainteresowania naszą doroczną imprezą lekkoatletycz
ną, prosimy wymienione organizacje o poinstruowanie zawodników, aby przygo
towywali się w dalszym ciągu do biegu, jednakże NIE NA DZIEŃ 30 MAJA BM., 
A NA TERMIN PÓŹNIEJSZY, po ukończonym okresie żałoby.

Bojanowski mistrzem Torunia w tenisie
Rozegrane wczoraj walki tenisowe o 

mistrzostwo Torunia przyniosły tytuł 
mistrza w grze pojedyńczej panów p. Bo- 
janowskiemu, który pokonał w finale 
Kosteckiego 6:0, 6:2, 6:3. W walce o 
trzecie miejsce Kowalski pokonał Ko
złowskiego 6:3, 6:1.

Turniej stał pod znakiem rywalizacji 
młodzieży i dał materjał porównawczy

thw zirzgt! Pum. Okr. Zw. Bokserskiego
W czas n orzewidz aae $g ciekawe spotkania pięściarskie

Wczoraj odbyło się w Grudziądzu roczne 
walne zebranie Pom. Okręg. Związku Bok
serskiego. Po przeszło godzinnych obradach 
załatwiono szereg spraw organizacyjnych 
oraz wybrano nowy zarząd, do którego we
szli por. Koprowski prezes, por. Sedlaczek 
pierwszy wiceprezes, Korsz drugi wicepre
zes, Jaworski sekretarz, Jureczko skarbnik.

W dalszym ciągu nowy zarząd przedło

poprawił rekord Pomorza w rzucie kulą, 
osiągając wynik 12,865 m. W rzucie ku
lą oburącz Neuendorf pokonał rekord 
Pomorza wynikiem 23,62 m.

Próba poprawienia rekordów w biegu 
przez płotki na 200 nie dała pozytyw
nych rezultatów.

do klasyfikacji narybku tenisowego To
runia.

Ze znanych zawodników w turnieju 
nie uczestniczyli Stogowski, lOO’/o kan
dydat na mistrza i Herdegen.

Na ogół gry były na dobrym, jak na 
początek sezonu, poziomie. Ładna, acz
kolwiek trochę wietrzna pogoda ściągnę
ła wielu widzów.

żył program prac na najbliższy sezon spor
towy. M. in. przewidziane są mecze repre
zentacyjne Królewiec — Pomorze, Wrocław 
— Pomorze, Gdańsk — Pomorze, Warsza
wa — Pomorze. Wkońcu omówiono sprawę 
sprowadzenia trenera Stamma, który wy
znaczony jest przez PZP. dla Pomorza na 3 
miesiące.

Piłka nożna
WARTA — LEG JA 3:0.

Poznań, 26. 5. (PAT). W niedzielę roze
grano tu mecz piłkarski o mistrzostwo Ligi 
między Wartą poznańską i Legją z Warsza
wy. Zwycięstwo odnieśli gospodarze w sto
sunku 3:0 (2:0). Warta zwyciężyła zasłuże
nie. NaJeży jednak stwierdzić, że ani zwy
cięzcy, ani pokonani nic pokazali gry ła
dnej. Zawody stały na niskim poziomie. 
Publiczności około 3.500.

Ł. K. S. ZWYCIĘŻYŁ POGOŃ.
Łódź, 26. 5. (PAT). Mecz o wejście do 

Ligi pomiędzy LKS a lwowską Pogonią za
kończył się zwycięstwem ŁKS.

RUCH — POLONJA 2:1.
Warszawa, 26. 5. (PAT). W niedzielę na 

stadjonie Wojska Polskiego rozegrano mecz 
ligowy między mistrzem Polski Ruchem i 
warszawską Polonją. Mecz zakończył się 
nieznacznem zwycięstwem Ruchu 2:1 (0:0).

WISŁA — GARBARNIA 4:2.
Kraków, 26. 5. (PAT), W meczu o mi

strzostwo Ligi Wisła pokonała Garbarnię w 
stosunku 4:2 (0:1). Wisła odniosła zasłu
żone zwycięstwo, mając lepszy ata*k. Obie 
drużyny wystąpiły w pewmych składach. 
Przed meczem uczczono pamięć Marszałka 
Piłsudskiego minutowym milczeniem. Cała 
prawie gra była mało interesująca. Widzów 
3 tysiące.

TKS. — PEPEGE 2:2.
Wczoraj odbył się w Grudziądzu mecz 

piłkarski o mistrzostwo Pomorza pomiędzy 
toruńskim klubem sportowym TKS. i Pepe- 
ge (Grudziądz). Mecz zakończył się wynl- 

| kiem remisowym 2:2 (1:0).
j Przebieg meczu był bardzo burzliwy, 
i gdyż publiczność gwizdaniem często przery- 
j wała sędziemu. Po skończeniu meczu publi- 
. czność interwenjowała na boisku.

Koszykówka
SOKÓŁ TORUŃ — STRZELEC TORUŃ 

27:21.
Spotkanie w koszykówce męskiej w o- 

gródka<ch Jordanowskich w niedzielę skoń
czyło się po mało ciekawej grze zwycię
stwem Sokoła, w którym wyróżnił się Til
gner... wzrostem.
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Jla xiemiach ^mnuiia
Ulgi kolejowe dla letników 

i turystów 
przebywających nad morzem

Otrzymaliśmy następujący komuni
kat urzędowy od Komisariatu Rządu, w 
Gdyni:

Ministerstwo Komunikacji przyznało 
letnikom i turystom przebywającym na 
wybrzeżu ulgi przy powrotnych przejaz
dach kolejowych. Ulga ważna jest w 
okresie czasu od 1. V. do 15. VI. i od 1. 
IX. do 15. X. 1935 r.

1. Uprawnienie. Osoby, które powra
cają do miejsca stałego zamieszkania 
z miejscowości podanych w p. 2 jeżeli 
przebywały w nich w celach wakacyj
nych conajmniej przez 10 dni, w okresie 
czasu od 1 maja do 15 czerwca, lub od 
1 września do 15 października.

Ulga będzie zatem stosowana naj
wcześniej w dniu 11 maja i najpóźniej 
w dniu 15 czerwca oraz najwcześniej w 
dniu 11 września i najpóźniej w dn. 15 
października 1935 r.

2. Obszar ważności. Z miejscowości: 
Gdynia, Orłowo Morskie, Zagórze, Reda, 
Puck, Swarzewo, Wielkawieś, Wielka- 
wieś-Hallerowo, Chałupy, Kuźnica, Ja
starnia, Bór, Jurata, Hel, Karwia (st. 
kol. Krokowa), Karwieńskie Błota (st. 
kol. Krokowa), Jastrzębia Góra (st. kol. 
Lebcz, lub Wielkawieś-Halerowo), do 
wszystkich stacyj P. K. P. położonych 
conajmniej o 80 km. od stacji wyjazdu 
powrotnego i odpowiadających miejscu 
stałego zamieszkania.

3. Warunki stosowania: Ulgę stosuje 
się przy przejazdach w wagonach kl. I., 
II. lub III-ciej pociągów osobowych, lub 
pośpiesznych na podstawie zaświadcze
nia Związku Uzdrowisk Polskich, wy
stawionego na 1 przejazd zpowrotem do 
stałego miejsca zamieszkania kuracju
sza przez urzędy gminne, lub sołectwa 
prowadzące w danej miejscowości mel
dunki przybywających kuracjuszy. Za
świadczenie to stwierdza, że podróżny 
przebywał w danem letnisku conajmniej 
przez 10 dni w celach leczniczych, lub 
wypoczynkowych. Zaświadczenie musi 
być wypełnione prawidłowo, podpisane 
przez posiadacza i zaopatrzone w stem
pel zarządu.

Kasa biletowa jednej ze stacyj poda
nych w p. 2, przy której leży miejsco
wość, z której kuracjusz powraca, wy- 
daje do stacji stałego zamieszkania, po
danej w zaświadczeniu, bilet ulgowy, 
stemplując zaświadczenie datownikiem. 
Zaświadczenie służy kuracjuszowi w 
drodze, jako uzasadnienie ulgi.

Po skończeniu podróży należy je od
dać wraz z biletem.

Przerwy nie są dozwolone. Zaświad

czenie uprawnia do nabycia biletu ulgo
wego w ciągu 3 dni od dnia wystawie
nia.

4. Opłaty. Za przejazd pobiera się 
opłaty według „tabeli B,“.

5. Postanowienia ogólne. Przejście do 
klasy wyższej, lub do pociągu droższego 
jest dozwolone za uiszczeniem w kasie 
biletowej różnicy cen obliczanej wg. ta
ryfy ulgowej. W pociągu obowiązu
je normalna dopłata.

Odstępowanie zaświadczeń, korzysta
nie bezprawne z zaświadczeń, lub poda
wanie fałszywych danych w zaświadcze
niu, jak również nie posiadania dowo

sic spóźnił x odnowieniem 
pnxedpłaty u listowych 

moie namówienie na mienicie excrn>ice usftuteexnie 
najblUnym urządzie w^Iądnie a&eneii t9oextmwci.

Budujemy Muzeum Ziemi Pomorskiej 
im. Marszalka Piłsudskiego

W ciągu ubiegłej soboty w admini
stracji naszej na konto Komitetu Budo
wy Muzeum Ziemi Pomorskiej im. Mar
szałka Piłsudskiego wpłacono zł 70, ze
brane w Szkole Powszechnej Żeńskiej w 
Chełmży.

WYKAZ SUM WPŁACONYCH W WO
JEWÓDZKIEJ K. K. O. POMORSKIEJ 

NA KONTO KOMITETU BUDOWY 
MUZEUM

Do Pomorskiej Wojewódzkiej Komu
nalnej Kasy Oszczędności (ul. Mostowa 
11 — gmach Starostwa) w dalszym ciągu 
wpłynęły na konto Komitetu Budowy 
Muzeum Ziemi Pomorskiej im. Marsz. 
Piłsudskiego następujące kwoty:

Legja Inwalidów Wojsk Polskich im. ' 
gen. J. Sowińskiego, kompanja w Gru- j 
dziądzu zł 10.

Spółdzielnia Eksportowa Masła w 
Grudziądzu za pośrednictwem Wydziału 
Powiatowego w Grudziądzu zł 250.

Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet 
w Toruniu zł 100.

Związek Wszechsłowiański, Oddział 
w Toruniu zł 25.

P. profesor Kazimierz Kulwieć z To
runia zł 10.

Toruński Klub Sportowy 29 w Toru
niu zł 10.

dów w wymienionem zaświadczeniu, po
ciąga za sobą utratę prawa do korzysta
nia z ulg. Wystawca zaświadczenia jest 
odpowiedzialny wobec kolei za prawi
dłowe wystawienie zaświadczeń. Ulgi 
powyższej nie stosuje się wespół z inne- 
mi ulgami. Za wystawienie zaświad
czeń uzdrowiska nie będą pobierały od 
kuracjuszy więcej niż 0,70 zł od sztuki.

Celem uzyskania ulgi należy w Re
feracie Turystycznym Komisarjatu Rzą
du przedstawić dowód osobisty, lub legi
tymację stwierdzającą tożsamość osoby, 
jako też odcinki kart meldunkowych 
z zameldowania i wymeldowania się.

Alfons Barcewicz, kupiec z Torunia, 
St. Rynek 5 zł 10.

Sekcja Żeglarska przy Klubie Kaja
kowców w Toruniu, Port Zimowy zł 10.

Michał Olejniczak z Torunia, ulica 
Mostowa 2-4 zł 100.

P. Deutsch z Torunia za pośrednic
twem administracji „Dnia Pomorskie
go“ w Toruniu zł 5.

Pp. generałostwo Prichowie za pośr. 
administracji „Dnia Pomorskiego“ u 
Toruniu zł 50.

Razem 580 zł.
Stan z dnia 24. V. 1935 r. 20.844,50 zł.
Stan w dniu 25. V. 1935 r. 21.424,50 zł.

Kupiec z Torunia popełnił samobójstwo w Bydgoszczy
Powiesił sie na klamce drzwi pokoju w hotelu

W ub. tygodniu w jednym z hoteli w 
! Bydgoszczy popełnił samobójstwo przez 
j powieszenie się 29-letni kupiec Fryderyk 
; Strehlau z Torunia, zam. przy ul. Koper* 
' nika 5. Denat przebywał w hotelu zale- 
l dwie jedną dobę i przez czas cały nie 
i zdradzał najmniejszego zdenerwowania, 
I wzgl. przygnębienia, które mogłoby go 
l pchnąć w ramiona dobrowolnej śmierci. 
| Portjer hotelu, który udał się do pokoju

Ważne dla płatników 
podatku obrotowego

Zwracamy naszym Czytelnikom uwagę, żc 
z dniem 31-go maja 1935 r. upływa termin 
płatności podatku obrotowego za 1934 r.

Kwoty, niewpłacone w powyższym ter
minie ulegną natychmiastowej egzekucji, 
a pozatem nowe przepisy podatkowe nie 
przewidują. 14-dniowego ulgowego terminu 
czyli, że kary za zwłokę pobiera się obecnie 
już od następnego dnia po upływie ustawo
wego terminu płatności.

W interesie zatem płatników leży ścisłe 
dotrzymanie terminu płatności.

530 harcerzy z Pomorza 
na jubileuszowym zlocie w Soale

Według ostatnich obliczeń, na zlot 
jubileuszowy harcerstwa polskiego w 
Spalę przybędzie ogółem z kraju i z za
granicy około 17.000 harcerzy, oraz oko
ło 8.000 harcerek.

Chorągiew harcerek w Białymstoku 
zgłosiła już udział 250 harcerek, w Kiel
cach 452, w Krakowie 860, we Lwowie 
770, w Łodzi 610, w Lublinie 586, w War
szawie 816, w Wilnie 551, chorągiew ma
zowiecka 430, poleska 148, wołyńska 373 
i pomorska 530.

Z życia regionalnego Kaszub
Regjonalne Koło Kaszubskie w Wej

herowie wyruszyło obecnie na objazd 
wszystkich większych miejscowości ka
szubskich z głośnem widowiskiem regjo- 
nalnem „Kaszube pod Widnem“ i „Wese
le kaszubskie“. Typowe * te widowiska 
regjonalne wystawione już z powodze
niem w Warszawie, w okresie sezonu 
wystawione zostaną na półwyspie Hel
skim, a w międzyczasie w Krakowie, To
runiu i Poznaniu.

4.922 osób na Pomorzu 
znalazło pracą

Sytuacja na rynku pracy w kwietniu
W ciągu kwietnia rb. w biurach pośred

nictwa pracy przy wojewódzkich biurach 
Funduszu Pracy i ich ekspozyturach zare
jestrowano ogółem 473.249 osób, poszukują
cych zatrudnienia. Popyt na pracę w posz
czególnych biurach pośrednictwa pracy wy
nosił 55.328 robotników.

Dzięki zapośredniczeniu biur pośrednic
twa pracy zatrudnienie w kwietniu rb. zna- 
zło w województwie pomorskiem 4.922 osób.

przyjezdnego zastał drzwi zamknięte od 
wewnątrz, to też wezwano ślusarza, któ
ry drzwi otworzył przemocą. Strehlau, 
syn przemysłowca toruńskiego powiesił 
się na klamce u drzwi. Na stole znale
ziono trzy listy zaadresowane do rodzi
ców.

Przyczyny rozpaczliwego kroku mło
dego kupca nie zdołano dotychczas usta
lić.

Wieczory teatralne 

Nocne loty 
sztuka w 3 aktach Llsiewiczów.

Premjera w Teatrze Ziemi Pomorskiej
Idąc dzisiaj do teatru, żałowałem bardzo, 

że nie mogłem iść w towarzystwie którego 
z Panów z 4 pułku lotn., a przynajmniej 
mego syna, który jest nietylko pilotem, 
ale konstruktorem, by od nich otrzymać nie
jedną wskazówkę do zrozumienia należytego 
psychologji bohaterów powietrza. Wpraw
dzie wiadomości o autorze, który jest kapi
tanem lotnictwa i autorce, która jest żoną 
pilota, usposabiają bardzo przychylnie do 
wiarogodności w prawdę obrazu charakte
rów, jakie poznajemy w sztuce, ale nigdy 
dość sprawdzianu przy bad? liu i dokład- 
nem ocenieniu psychologji je Inostki, a cóż 
dopiero całego typu ludzi. O lotnikach wła
ściwie wiemy bardzo mało, tak sądzi wielu, 
muszą być niezmiernie odważni, muszą mieć 
nerwy jak stal, lekceważą niebezpieczeń
stwo, a nieraz ryzykują zbyt wiele po junac- 
ku. Dochodzą nas słuchy i z życia i z powie 
ści jeszcze o jednym, znamiennym rysie, tj. 
że są zabobonni nad miarę, niektórzy wierzą 
w przeznaczenie, bardzo wśród nich wielu 
jest gorących katolików. Takie są nasze 
wiadomości, napewno bardzo niedokładne, 
słuszne czv niesłuszne, należałoby skontro

lować je na podstawie literatury lotniczej, 
która w ostatnich czasach dość bogato się 
rozwinęła. Jeżeli chodzi o literaturę teatral
ną polską, to dwie sztuki próbują pogłębić 
duszę lotnika i odzwierciedlić środowisko 
ich otaczające. Jedną pisała żona, znakomi
tego naszego pilota, Pawlikowska, drugą lo
tnik i jego żona. Niestety sztuka Pawlikow
skiej nie doznała szczęścia w Toruniu, a so
botnie „Nocne loty“, mogą dawać obraz jak 
najwierniejszy, ale będzie to obraz zawsze 
tylko jednostronny. Bardzobym był zadowo
lony, gdybym dostał kilka listów ze sfer lo
tniczych po wysłuchaniu sztuki z uwagami, 
jakie widzą zalety i jakie wady w podchwy
ceniu ich środowiska, chociaż mimo woli ci
śnie się pod pióro przypomnienie zasady So
kratesa, że najtrudniejszą rzeczą na świecie 
jest poznać siebie samego, a więc i swe śro
dowisko, a trudniej je jeszcze osądzać bez 
zrozumiałego pod tym względem subiekty
wizmu.

„Nocne loty“ robią wrażenie nieudałego 
lotu w dziedzinę literatury dramatycznej. 
Już wspomniałem, że nie chcę sądzić psy
chologji lotników sam, zbyt mało znam ten 
świat, ale gdybym pyóbował wydać opinję 
na podstawie utworu Lisiewiczów, to mu- 
siałbym się mylić i wolę zostawić sobie ten 
pogląd, jaki wyrobiłem sobie zdaleka. Wła
ściwie trudno się dopatrzeć tezy sztuki, u 
ważam za taką przywiązanie głębokie lotni

ków do zawodu bez granic i bez apelacji, a 
góruje też nad innemi uczuciami miłość ko
leżeńska i honor pułku, chociaż nieraz błę
dnie pojęty.

Lisiewiczowie starają się przedstawić ży
cie lotników na codzień, nuda życia codzien
nego i w domu i kasynie. W domu żona 
wiecznie sama, bo gdy mąż nawet zjawi się 
do domu, to myśli o lotnictwie, żyje zdarze
niami w powietrzu, żony prawie nie dostrze 
gti, nie może ona nawet konkurować z po
wietrzem. P. Komandorowa, młoda, chce żyć 
z ukochanym mężem, a mąż albo na lotni
sku, albo liczy, obmyśla nowe loty. Kata
strofa, a raczej przypadek, jaki się trafia 
mężowi, mógłby to życie ułożyć inaczej, 
mógłby nauczyć kobietę, że należy rzeczywi
ście w sobie skamienieć na pewne koniecz
ne objawy życiowe, należy z mężami 
współpracować, a jeżeli już wychodzi się za 
lotnika, należy nie być mazgajem mimo zu
pełnego zapamiętania się w miłości. Mimo 
dużych zastrzeżeń, jednak te sceny męża z 
żoną mają jeszcze pewne znamiona prawdy 
i robią wrażenie życiowe. Konflikty na po
dobny temat widzieliśmy już nieraz na sce
nie w znacznie lepszej formie literackiej.

Natomiast zupełnie zawiodła scena w ka
synie, robiła wprost humorystyczne wraże
nie, nie wiem czy wina to autorów, czy w 
dużej mierze także wykonania. Nie słysza
łem o podobnym zwyczaju żałobno-pijackim 

wieszania portretu oficera, który zginął 
śmiercią lotniczą i dlatego podsłuchiwałem, 
co mówią o tej historji lotnicy, ale też tego 
zwyczaju nie znają. Ceremonjał w każdym 
razie czy prawdziwy, czy tylko zmyślony ro
bi ze sceny wrażenie niesamowite.

Całość sztuki nie jest propagandą lotnic
twa i należy sztukę tę przyjmować „cum 
grano sali“, jako niemiłą satyrę, może na
wet wbrew intencjom.

Sztuka grana była we Lwowie z dość du- 
żem powodzeniem i to tłumaczy jej wybór. 
Przypuszczam jednak, że musiały działać 
tam inne elementy, które ciągnęły publicz
ność, (może autochtoństwo autora).

Na reżyserj i i wykonaniu znać było zbli
żający się koniec sezonu i pewien pośpiech. 
Zupełnie fałszywie zagrał p. Staszewski i 
psuł wrażenie chwili. Właściwie tylko p. 
Szyndler zrobił to, co do niego należało. P. 
Mazarekówna płaczliwa jeszcze więcej niż 
rola wskazywała. Spokojna p, Skassówna, 
niesmaczna p. Pytlasińska, (no i moje są
siadki miały dużo do zarzucenia jej sukni).

Inni nic mieli pola do popisu, prócz p. 
Tatarkiewicza, którego rola zapowiadał się 
ciekawie w akcie pierwszym, by spaść zu
pełnie w tonie w akcie drugim.

Szkoda wytężonej pomysłowości techni
cznej poza sceną.

Reżyserował p. Kielanowski, dekoracje p. 
Krassowskiego. S. Riess.
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63 715 58 838 42 71 916 29 34 44 153100
68 414 62 682 802 982 154043 382 439 
93 740 54 820 36 940 50 155070 159 361 
78 85 558 635 79 789 805 916 156081 22' 
63 38 91 403 54 538 98 771 157 271 8i 
346 79 429 500 41 85 636 907 73 158081 
,171 238 537 159027 53 75 91 153 96 29C 
391 566 719 920.

160163 207 24 322 68 738 810 33 39 
75 161077 209 64 370 86 783 829 162002 
91 369 96 419 35 70 245 69 90 92 163022 
120 51 84 205 43 385 570 905 20 73 

¡164185 334 44'5 550 82 80 745 84 869 
165063 73 115 411 664 816 166086 114 
282 729 99 808 167218 78 382 637 904 
168043 199 310 27 51 74 400 633 784 
803 54 58 74 95 900 48 83 169016 204 
350 524 649 72 77 777 861 .

1 170167 69 72 97 204 389 634 717 25
69 810 952 171001 76 111 20 211 30 318 
460 501 6 21 50 612 17 41 708 12 47 842 
172106 29 81 223 45 56 311 445 70 547 
603 727 937 173019 313 15 463 589 614 
15 894 923 174209 98 601 64 98 733 81. 
856 175032 190 21 440 409 647 718 842 
927 34 87 176177 330 422 39 72 613 921 

|25 177035 121 378 84 423 38 40 668 812 
¡75 931 178127 37 67 252 96 432 93 549
85 653 744 74 861 962 179011 99 103 35 
424 43 69 513 24 638 76 701 96 839 916.

180091 138 220 23 55 83 369 98 401 
649 839 181 40 50 108 243 380 414 46 
536 758 838 58 970 182028 40 102 10 294 

'377 473 86 536 75 716 987 183023 56 168 
553 975 184126 331 44 561 781 83 97 822

III ciągnienie
Tl 260 357 506 605 63 835 86 900 49'

1002 11 145 7i2 303 598 600 708 20 33 421
89 888 982 2013 23 41 82 760 74 985 
3008 63 156 62 327 445 503 35 97 601 63 
736 68 88 984 4096 141 96 253 58 388 724 
48 40 5074 102 326 428 90 531 42 707 
23 837 998 6033 191 287 650 70 599 607 
728 61 845 85 99 7039 298 483 664 839 
935 44 68 8325 76 478 80 716 24 893 924
31 33 9246 67 567 70 682 740 880 957 75 

10036 208 19 407 54 588 612 72 715
11007 34 101 28 54 75 203 58 377 549 
886 12003 171 265 352 60 475 99 500 35 
59 98 657 727 33 817 977 95 13196 214 
36 65 327 423 640 759 910 42 87 14327
32 40 417 34 37 516 672 762 899 15149 
238 44 313 39 76 5'56 63 656 700 73 830
39 82 906 36 50 97 16037 93 172 395 438 
717 87 913 17059 90 137 238 88 375 498
654 91 711 18096 131 30 60 390 426 562 
706 33 835 80 19109 33 554 605 797 898.

30021 64 209 12 16 62 91 345 434 50
78 601 11 18 837 90 905 31001 05 54 610 
14 35 77 90 942 59 22071 144 64 89 211
70 473 608 19 56 67 728 23096 219 52 
336 453 588 602 39 46 814 935 71 34094 
97 205 301 47 53 76 562 643 733 872 987 
25065 92 187 257 473 578 95 659 66 870
79 26043 85 173 314 78 376 92 405 570 
720 72 812 83 921 27114 451 515 88 772 
28107 12 66 78 267 90 372 462 91 575 657 
711 58 72 847 911 35 53 29173 417 550 
749 50 844 73 914.

30091 202 04 85 319 44 80 405 98 509 
77 98 624 978 31047 123 236 84 486 557 
629 844 61 919 33 65 32088 134 491 532 
606 817 63 939 71 331'18 51 224 65 369
90 401 6 79 613 800 83 34019 100 62 293 
332 436 73 583 632 905 35172 260 398 99 
486 641 733 956 61 79 36008 106 36 203 
■402 76 97 617 48 818 38 49 37110 41 230 
74 365 590 678 710 24 30 825 945 87.

38076 95 142 251 537 741 942 52 39061 
490 314 23 36 76 623 734 38 977.

40058 173 201 42 52 339 477 543 69
655 65 898 41136 205 63 302 85 400 33
71 525 30 654 57 733 893 42154 63 208 
94 323 39 401 34 656 716 853 43127 55 
298 343 539 816 918 61 44062 238 328 99 
522 46 644 810 14 59 71 985 45023 33 
56 147 376 416 568 648 56 727 94 830 
906 09 38 95 46124 363 434 742 91 888 
960 47117 24 30 67 212 75 401 60 550 708 
869 904 48071 201 77 465 70 535 55 78 
946 49066 91 106 81 236 463 84 589 622 
43 718 90 92 804 912.

50158 98 240 464 546 636 764 98 844 
65 51009 145 307 552 670 746 47 840 
52034 100 58 84 216 78 392 449 504 73 
699 984 53005 94 105 275 447 54 61 640 
87 715 38 83 95 855 87 967 54201 56 81 
464 645 70 87 92 754 85 813 34 943 
55091 193 .272 73 78 314 516 649 704 43 
815 46 984 69 56015 174 80 203 34 322
40 436 63 718 839 57025 75 391 96 453 
500 30 651 940 72 73 91 58042 89 279 
324 834 558 623 919 59058 416 652 75 
708 79 84 802 21 92 945.

60041 64 93 133 85 240 326 411 538 
646 703 58 829 911 23 36 61003 30 49 53

298 387 426 507 14 878 994 62017 49 58 
184 381 518 60 64 79 705 805 31 901 
63050 201 45 360 405 98 553 76 86 668 
708 891 917 54030 57 99 165 263 302 415
16 30 27 94 44 55 65167 219 78 421 44 
551 60 609 890 973 76 66112 45 73 215 
18 30 39 79 88 368 72 601 90 764 848 
58 903 36 74 67171 229 50 471 510 84 
794 908 57 68017 137 60 376 408 66 564 
791 811 26 77 924 30 60 69100 39 310 52 
93 356 66 523 94 613 95 722 57 825 93- 
969 95.

60059 363 480 81 509 16 88 612 861 
81 71172 304 577 601 88 734 844 934 
72039 139 94 333 81 762 98 803 913 56 
73238 53 359 72 404 16 525 49 707 13 
78 88 812 17 991 96 74112 460 777 979 
75014 50 71 118 209 427 598 773 848 82 
88.

76019 34 138 47 309 58 449 527 56 58 
703 84 806 958 89 77031 125 65 69 232 
89 96 315 34 555 93 613 78 757 803 900 
55 78049 107 37 87 282 396 643 798 811 
33 79037 236 352 61 525 603 4 716 67 
836 79 909 50 73 83.

80039 94 125 39 227 52 763 826 81135 
244 94 413 27 583 94 687 791 891 82035 
232 37 348 425 92 554 833 938 83297 
493 675 84020 95 206 306 39 474 622
68 845 96 946 85123 59 81 316 435 646 
73 790 861 944 91 86012 17 303 27 695 
870 941 59 83 88 87104 6 18 45 208 46 
730 73 827 57 977 88080 120 243 427 517 
86 817 913 89076 88 288 380 567 607

17 33 78 913 98.
90175 297 406 15 58 82 542 55 81 620 

52 736 52 68 938 983 91002 11 141 346
69 450 500 80 758 967 92193 275 369 
92 407 39 68 97 636 995 93080 174 299 
316 30 72'73 82 486 590 805 985 94113 
320 409 60 633 95 882 921 45 95004 15 
105 343 50 417 24 60 68 519 634 850 
930 94 96 298 402 91 95 663 93 701 66 
978 97411 34 582 716 55 934 69 91 
98045 .96 140 64 73 222 339 49 546 65 
626 728 99168 400 15 54 59 560 609 
91 923.

100022 115 93 298 382 425 60 511 20 
57 603 22 84 830 52 90 969 73 101016 
27 83 93 117 633 60 819 977 93 102011
110 55 252 353 66 93 421 514 63 604 
800 13 37 51 103041 88 116 43 221 320 
416 88 517 19 3 716 61 65 800 104089
111 12 398 474 657 76 910 105017 32 
116 30 210 314 29 413 57 89 531 655 59 
752 61 91 956 106020 152 332 44 400 
776 842 046 107053 142 44 273 323 67 
539 666 705 848 108109 523 70 784 99 
836 917 109006 107 372 74 440 688 817 
965.

110357 89 438 605 799 804 937 111093 
97 118 53 248 464 536 38 778 94 874 
919 112014 102 232 543 50 67 626 69 
720 49 60 70 113034 378 86 493 929 
114073 370 586 87 635 860 563 115154 
279 361 407 634 66 739 953 98 116040 
133 52 386 454 94 502 662 737 51 66 
806 909 30 117013 288 352 55 84 555
889 907 118005 23 250 398 410 91 711
890 985 96 119167 208 66 3R 92 40? 520 
60 83 632 35 843 511 94

120000 109 94 529 643 84 760 67 851
919 121029 184 265 312 504 5 35 604 
705 860 122184 312 668 711 47 12310?
57 59 221 44 54 408 65 532 70 95 654 
764 913 33 124025 301 597 615 ’70 841
920 37 125256 368 86 684 916 47 12608? 
99 133 36 61 206 26 372 664 711 95 85( 
67 94 956 78 127065 464 723 939 128062
73 101 19 301 6 68 761 129000 87 11C 
239 375 473 795 821.

130110 20 36 229 463 637 975 9i 
131030 247 357 81 89 662 83 756 845 71 
72 987 132052 244 89 306 433 35 505 f 
609 90 726 876 921 89 133176 398 401 
523 48 87 717 64 811 967 134035 74 91 
149 91 247 91 451 578 657 70 991 135021 
48 70 785 136142 266 302 89 93 443 41 
551 698 711 39 65 97 981 137017 121 261 
345 419 27 70 797 807 16 37 138114 38 
348 567 657 99 815 73 970 139056 206 
51 376 400 26 84 776 819 28 984.

140037 157 222 84 325 505 38 42 W 
651 65 87 781 849 93 974 141195 521 
860 142014 119 297 336 53 417 20 653 
758 143285 518 55 86 644 785 822 28 92 
915 144040 53 90 3 160 205 474 519 7« 
91 610 787 840 907 17 145159 536 92 624 
53 727 900 68 81 146176 310 509 31 78 
94 685 839 953 147 174 96 209 315 92 
455 526 58 752 75 810 912 50 148004 
32 120 33 436 559 613 710 815 70 954 
149132 286 402 22 601 55 727 906 53.

150014 92 116 318 25 68 403 77 84 
545 607 701 23 993 151048 62 134 61 221 
38 424 31 560 600 84 791 860 70 15209! 
200 30 322 69 423 72 650 59 90 773 92« 
53 153146 217 62 426 86 98 550 641 913 
154023 46 85 176 245 371 555 776 8« 
61 949 97 155053 71 92 221 28 307 541 
618 32 797 928 44 55 156086 305 40 494 
574 690 79 7'52 157135 44 75 205 390 4« 
418 57 83 518 639 743 90 897 158188 93 
225 336 58 80 418 965 159165 419 2d 
502 29 706 83 808 997.

160399 545 75 624 702 46 64 SI 964 
161305 46 92 427 511 652 63 763 888 
162137 43 397 592 610 944 55 99 16319C 
270 91 319 442 703 25 35 64 164030 153 
299 310 516 48 748 914 30 165081 12« 
559 687 774 84 833 917 21 37 40 16615« 
71 345 629 785 912 167214 458 599 728 
63 960 89 99 168253 303 91 476 500 22 
703 57 839 994 169037 115 448 560 66 
78 675 738 811 956.

170009 38 58 121 99 223 310 482 64« 
761 841 50 963 88 171044 244 316 450 
616 924 172 18'5 87 91 92 303 44 94 533 
59 86 827 29 173079 218 22 575 618 70f 
11 965 174078 277 313 488 533 35 72 
767 833 86 915 14 18 61 94 175027 105 
228 379 512 77 626 741 73 809 16 176002 
8 67 132 62 65 319 435 543 637 970 
177007 209 49 64 340 80 504 35 58 852 
919 38 178051 363 689 90 753 819 73 942
58 82 179000 206 743 68 837 975.

180158 345 52 77 441 728 79 984 
i 181228 64 301 444 63 523 27 609 709 4« 
801 59 953 182383 421 553 647 828 44
74 183211 545 654 717 800 998 184062 
121 63 287 490 644 809 950 88.

Święto rzemiosła polskiego w Toruniu
Dzień 2 czerwca br. będzie nietylko 

świętem rzemiosła pomorskiego, dzień 
ten będzie jego wielką rewją, olbrzymim 
pokazem, zademonstrowanym na oczach 
władz państwowych i społecznych.

Ale nietylko te powody mobilizuję, 
rzemiosło pomorskie. Względy czysto- 
praktyczne mają tu też swoją rację. 
Święto rzemiosła pomorskiego ma być 
także dniem jego propagandy. Jeżeli 
rzemiosło spychane było w życiu spo- 
łecznem na szary koniec, to tylko dlate
go, że wykazuje ono za mało ruchliwo
ści, zbyt mało kładzie nacisku na stronę 
propagandową, swego zawodu.

Okazja takiej zbiorowej propagandy 
rzemiosła, jaka się odbędzie w Toruniu, 
nie prędKo się nadarzy. Dość powiedzieć, 
że przeszło 20 platform odpowiednio u- 
dekorowanych będzie wyobrażało po
szczególne warsztaty pracy w pełnym 
ruchu.

Rzemiosło we własnym, dobrze zro
zumianym interesie, stawi się jak jeden

Uwaga harcerze bez przydziału 
organizacyjnego

Wszyscy harcerze bez przydziału orga
nizacyjnego przebywający stale lub czaso
wo w Grudziądzu, a którzy czują łączność 
ideową z Harcerstwem, proszeni są. o zgło
szenie się do Komendy Hufca Harcerzy — 
Ogrodowa, Szkoła Handlowa, w środy od 
godz. 19 do 20-ej, celem nawiązania kontak 
tu z hufcem.

Łączność z organizacją znaleźć może 
każdy harcerz różną — a więc przez pracę 
samodzielną, przez współpracę, lub przez 
życie towarzyskie. Na kontakt z Harcer
stwem pozwala nawet odrobina czasu. A 
przecież należy przyznać, że po każdej pra
cy, którą pełnimy w związku z swym za
wodem czy nauką, odpocząć trzeba i do
brze czasem pobawić się troszeczkę. Czy 
nie wartoby bawić się i odpoczywać w at
mosferze harcerskich wierzeń i dążności.

Więc wszyscy spotkamy się w komen
dzie.

męż na „Święto Rzemiosła“ w Toruniu, 
gdyż tego wymaga poczucie własnej sta- 
nowości. Rzemiosło pokaże, czem ono 
jest w gospodarczej i społecznej struktu
rze Państwa, że jest ono trwałą opokę, 
fundamentem ładu, porządku i dobroby
tu społecznego.

„Polska bibliografia morza i Pomorza** 
w opracowaniu St. Zielińskiego

Bibljografji spraw morskich i pomor
skich nie posiadaliśmy dotąd poza przy
czynkami, obejmującemi tylko pewne okre
sy, jak np. lata 1918-1930, lub pewne odcin
ki, jak słownictwo morskie, kaszubszczyz
na itd. Dawno odczuwanemu brakowi za
radziła obecnie Liga Morska i Kolonjalna, 
wydając Stanisława Zielińskiego „Polską 
bibljografję morza i Pomorza“ w skrócie, 
obejmującym 2800 tytułów książek i waż
niejszych artykułów z dziedziny morza, 
komunikacji i żeglugi śródlądowej, Pomo
rza i Prus Książęcych. Bibljograja ta po
dzielona na 25 rozdziałów rejestruje mię
dzy innemi publikacje dotyczące:

£•) znaczenia morza i dostępu do morza, 
żeglarstwa, oceanografji i innych dziedzin 
wiedzy z nią związanych, badań podbiegu
nowych, znaczenia gospodarczego morza, 
portów, ich urządzeń, budowli morskich, 
szkolnictwa morskiego, wiedzy okrętowej,

Transporty bawełny amerykańskiej do Gdyni
Ostatnio bawili w Łodzi przedstawiciele 

jednej z najpoważniejszych amerykańskich 
linij okrętowych Southern State Linę w 
sprawie omówienia z przedstawicielami 
przemysłu wprowadzenia stałej bezpośre
dniej komunikacji między portami baweł- 
nianemi południowych Stanów i portem 
gdyńskim, jako polskim portem bawełnia
nym. Linja ta uruchomi specjalnie okręt, 
który poraź pierwszy wyruszy z portów ba
wełnianych Ameryki w pierwszch dniach

Chcąc spłoszyć złodziei śmiertelnie 
postrzelił swego towarzysza 

Tragiczny wypadek w majątku ziemskim pod Żninem
Majątek ziemski Grochowiska Szla

checkie koło Gąsawy w powiecie żniń- 
skim był onegdaj terenem tragicznego 
wypadku, który zakończył się śmiercią 
jednego z robotników.

ICH

rybactwa morskiego, rzecznego i jeziornego, 
marynarki wojennej morskiej i śródlądowej 
marynarki handlowej, ustawodastwa mor
skiego, dróg wodnych i żeglugi śródlądo
wej, sportów i wychowania wodnego;

b) dziejów geografji, etnografji, przyro
dy, kultury, sztuki Pomorza i Prus Ksią
żęcych, szczególnie Mazur i Warmji;

c) beletrystyki, bibljografji, słownictwa 
ect.

Mimo, że praca ta, jak pisze autor, jest 
tylko skrótem, stanowiących niespełna pią
tą część zebranych przez niego tytułów, 
stanowić będzie ona jednak cenny i pożą
dany podręcznik dla wszystkich, którzy do
tąd, bez powodzenia szukali wiadomości o 
drukach polskich, jakie się ukazały w za
kresie wyżej wymienionych spraw na prze
strzeni kilkuset lat.

Do nabycia w składzie głównym L. M. K. 
Warszawa, Widok 10.

czerwca. Na konferencjach z przedstawi
cielami firm łódzkich omówiono całokształt 
spraw organizacyjnych, związanych z uru
chomieniem przez towarzystwo amerykań
skie bezpośredniej stałej linji komunikacyj 
nej tego rodzaju pomiędzy portami amery- 
kańskiemi a Gdynią. Statki z bawełną 
kursujące na tej linji omijać będą Bremę, 
co niewątpliwie ze względów komunikacyj
nych i prestiżowych posiadać będzie bar
dzo ważne znaczenie.

Majątek nawiedzany był stale przez 
bandy złodziei, którzy w dotkliwy spo
sób dawali się. odczuwać tamt. mieszkań 
com. Pisarz gminny Edmund Chojnacki 
wybrał się przedwczoraj z 29-letnim ro
botnikiem Sylwestrem Pollusem wieczo
rem do stodoły, do której od pewnego 
czasu systematycznie zaglądali nieznani 
złodzieje, wynosząc kartofle całemi wor
kami. Chojnacki uzbrojony w fuzję my
śliwską czatował czas jakiś, gdy około 
północy dał się słyszeć w pobliżu stodol 
ły podejrzany szmer. Zniecierpliwiony 
pisarz wybiegł z stodoły, a widząc w po
bliżu jakieś cienie — oddał w powietrze 
dwa strzały na postrach. Gdy strzały nie 
poskutkowały — Chojnacki powtórnie 
nabił broń, gdy niespodziewanie podczas 
zamykania fuzji padł strzał, który ugo
dził stojącego z boku Pollusa w udo i 
okolicę jamy brzusznej. Na odgłos strza
łów nadbiegli na miejsce wypadku znaj
dujący się w pobliżu robotnicy, którzy 
widząc zdeterminowan. pisarza, manipu
lującego w dalszym ciągu strzelbą —- 
czem prędzej wyrwali mu broń z ręki. 
Niefortunny strzelec, widząc leżącego w 
kałuży krwi Pollusa zamierzał pozbawić 
się życia.

Nieszczęsnego robotnika odstawiono 
niezwłocznie do lecznicy w Gąsawie, je
dnak Pollus wkrótce nie odzyskawszy 
przytomności zmarł.

Wypadek ten wywołał w okolicy 
wstrząsające wrażenie.

LOSY
do następnej loterji są już do nabycia 
w najmłodszej, a jednak szczęśliwej 
Kolekturze R. R Z A N N Y
Bydgoszcz, Gdańska nr. 25. 4664
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itrfófufdu,
PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY 

w dniu 27 maja br.
Dość pogodnie i ciepło, jednak ze skłon

nościami do burz i przelotnych deszczów. 
Umiarkowane wiatry z kierunków wscho
dnich.

DYŻUR APTEK.
Dziś i jutro dyżurują: w śródmieściu 

Apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski; na 
Bydgoskiem Przedm.: Apteka św. Anny, 
ulica Mickiewicza 98 (od godziny 22 do ra
na); na Mokrem — Apteka pod Łabędziem, 
ul. Kościuszki (od godz. 22 do rana).

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ.
— Dziś — nieczynny.
— Jutro — nieczynny.

REPERTUAR KIN:
MARS: „Imitacja życia“. 
LIRA: „Noene życie bogów“ 
ŚWIATOWID: „Byli sobie dwaj hultaje*' 
ARJA: „Pan bez ziemi“ i „Brat djabła“.

(premjera).
CORSO: „Quick“ i „Obraza majestatu“.

informator II
dla przyjezdnych

ioruniu
Polecamy restauracje i Kawiarnie

Dwór Artusa, tel. 19-62. Restauracja o naj
wykwintniejszej kuchni na Pomorzu pod 

kierownictwem znakomitych kuchmistrzy 
wydaje na miejscu i do domu znakomite 
potrawy na wesela, rauty, przyjęcia. 
Smaczne i obfite obiady i kolacje. Sale 
pięknie odrestaurowane na zebrania, 
bale i zjazdy. W obiad matine, wieczo 
rem dancing towarzyski. Ceny przy
stępne.

Restauracja „Do Gracjana'*, ul. Szczytna róg 
Szerokiej, tel. 19-96. Poleca zdrowe domo
we śniadania, obiady, kolacje znane ze 
swej dobroci. Fachowo pielęgnowane pi
wa, skora i rzetelna obsługa, ceny niskie. 
Nowocześnie urządzony lokal.

Adria. Kawiarnia, Cukiernia, Restauracja, 
Chełmińska 11, tel. 2006 poleca jako no
wość: pierwszorzędne warszawskie wy
roby cukiernicze. Dostawy poza dom — 
punktualnie i szybko. Pierwszej jakości 
śniadania, obiady i kolacje. Specjalność 
potrawy z kociołka po 70 gr. Codziennie 
od godz. 16,30 wielki koncert i dancing. 
Dobrze pielęgnowane piwo, wino i li
kiery.

Ośrodek Sportów Wodnych nad Wisłą, obok 
miejskiego dworca kolejowego. Kawiar
nia i restauracja w ogródku. Jedyne miej
sce w śródmieściu, gdzie na świeżem po
wietrzu nad wodą, zdała od ulicznego 
kurzu można spędzać chwile wypoczyn
ku pośród słońca i zieleni. Brydż w loka
lu i w ogródku. Karty i pogotowie bryd
żowe na miejscu. Dancing na powietrzu.

Najlepsza oKazja Kupna:
B. Hozakowski ul. Mostowa 28, tel. 1174 — 

Najlepsza i naitańsza: Herbata — Na
siona — Cebulki kwiatowe.

Schwenkgrub-Radjo, Łazienna 17, tel. 1665. 
Radioodbiorniki, głośniki nowoczesnych 
typów, oszczędnościowe żarówki po re
welacyjnych cenach. Przyjmuje asygna- 
ty Kredytu Kupieckiego.

Browar Okocim, reprezent. A. Freining, To
ruń, Podmurna 58, tel 1334 poleca swo
je piwa: marcowe, świętojańskie, porter 
w beczkach, butelkach i syfonach. Wodę 
sodową — lemoniady.

Najstarszy i pierwszy Polski Zakład Op. 
tyczny, Franciszek Seidler, Toruń, Op 
tyk i bandażysta Obok r»«»criv '■staro
miejski Rynek 16. Telefon 1574. Dosta
wa dla kas chorych klinik ocznych i dla 
wojska.

Z miasta
— Zebranie konstytucyjne Towarzystwa 

Ochrony Zwierząt odbędzie się jutro we wto
rek 28 maja w sali posiedzeń Urzędu Woje
wódzkiego (II piętro). Początek punktu lnie 
o godz. 17-tej.

— Zapisy do Szkoły Handlowej w Toru
niu. Dyrekcja 4-klasowej Koedukacyjnej 
Szkoły Handlowej Izby Przemysłowo - Han
dlowej komunikuje, że zapisy na 1935-36 r. 
szkoln. przyjmuje od 13 maja do 15 czerwca 
rb. w kancelarji szkoły przy ul. Szpitalnej G 
(obok kościoła św. Jakóba). Kandydaci(tki) 
do 1 klasy winni(y) przedłożyć: 1) metrykę 
urodzenia, 2) świadectwo ukończenia 7 kl. 
szkoły powszechnej lub 4 kl. szkoły wy
działowej wzgl. 1 kl. gimn. nowego typu, 3) 
świadectwo powtórnego szczepienia ospy, 4) 
2 fotograf je. Kandydaci (tki) do 4 klasy 
winni(y) przedłożyć: 1) metrykę urodzenia,

I
Doniedz.
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maja

Kalendarzyk rzym.-Kat.
Poniedziałek: Jana — Wtorek: Augustyna

2) świadectwo ukończenia 3 kl. Szkoły Han
dlowej, 3) 1 fotografję. Zapisy odbywać się 
będą tylko przed wakacjami, gdyż ilość 
miejsc jest ograniczona. (4430

Nabożeństwo żałobne Rozgłośni 
Pomorskiej w Toruniu

We wtorek, dnia 28 maja o godzinie 9 ra
no w bazylice św. Jana odbędzie się z inicja
tywy Rozgłośni Pomorskiej w Toruniu na
bożeństwo żałobne za spokój duszy Pierw
szego Marszałka Polski śp. Józefa Piłsuds
kiego.

Toruńska Rodzina Wojskowa 
pod nowym zarządem 

pracował będzie dalej dla dobra Państwa
Ostatnie walne zebranie Rodziny Woj

skowej w Toruniu przy licznym udziale 
członkiń i gości zagaiła p. Drozdowska 
prosząc na Przewodniczącą obrad p. po
słankę Berbecką, na asesorki pp. Dąbrow
ską, Perkowską, Sawicką, na sekretarki 
zaś p. Kwiatkowską i Packową.

Z kolei p. Thommée w serdecznych sło
wach powitała delegatkę Naczelnego Za
rządu p. posłankę Berbecką, Dowódcę O. 
K. VIII. p. gen. Thommée — gości i członki
nie. Po pierwszej części sprawozdawczej i 
udzieleniu absolutorjum ustępujący Za
rząd przedstawił proponowaną listę nowe
go Zarządu, która przyjęta została w pei- 
nem brzmieniu przez aklamację.

NOWY ZARZĄD
stanowią obecnie następujące panie (w po
rządku alfabetycznym):

Dzwonkowska — Przewodnicząca, Bu- 
dzianowska, Bemowa, Caisowa, Dąbrow
ska, Drozdowska, Gilćwiczowa, Górecka,

Z Górska przez Toruń i Strzelec 
zajechała do „Okrąglaka“

Panna Eryka Millerówna, mieszkanka 
Cfferska w pow. toruńskim, mając coś do za
łatwienia u swej zamężnej siostry w Strzel
cu za Bydgoszczą, a nie mając gotówki na 
drogę, postanowiła zaradzić temu w inny 
sposób i to wygodniejszy. W dniu 9 kwiet
nia br. przybyła do Torunia i po obejrze
niu stojących na Rynku Staromiejskim tak
sówek wybrała sobie podług swego gustu 
nr. 12 Marcina Górnego i po obopólnej zgo
dzie co do ceny wyruszyła do Strzelca tą 
wygodną i szybką komunikacją.

Po droćlze tknięty przeczuciem Górny 
zapytał swej pasażerki czy jedzie prywat
nie czy służbowo bo przecież koleją jest ta
niej na co otrzymał krótką w tonie pańskim 
(jak się wyraził) odpowiedź, „że go to nic 
nie obchodzi i ma pilnować lepiej kierow
nicy“.

Po przybyciu do Strzelca i załatwieniu 
sprawy u siostry pasażerka kazała szofero
wi jechać z powrotem do Torunia.. Gdy ten 
odrzekł sprytnie, że brakuje mu na powrot
ną drogę benzyny i poprosił o pieniądze na 
benzynę, Millerówna odrzekła, iż i ona gro
sza nie ma bo siostra jej nie dała pieniędzy 
czego się spodziewała. Wskutek tego szofer 
zmuszony był w pierwszem po drodze mia-

Przewodnicy-rabusle z Podgórza 
skazani na więzienie

W swoim czasie pisaliśmy o Tabunku, 
którego dopuścili się trzej mieszkańcy Pod
górza pod Toruniem: Stan. Łukaszewski, 
Antoni Buller i Walenty Przybylski na przy 
jezdnym z Bydgoszczy kupcu p Józefie 
Zientarze.

Przybywszy pod wieczór do Podgórza, i, 
nie znając okolicy, zapytał ich, gdzie jest u- 
lica Pułaskiego. Ofiarowawszy mu się na 
przewodników, oskarżeni wyprowadzili ofia
rę na peryferje w okolicę cmentarza i tu o- 
brabowali z zegarka srebrnego, papierośnicy 
i 40 zł. gotówki.

□Ta óiałym cttroroftoftu 
Światowid — ..Byli sobie dwaj hultaje“

Wiosną ludzie wolą naogół korzystać ze 
świeżego powietrza, zamiast siedzieć w ki
nie — to też trzeba było doprawdy atrak
cyjnego programu, by do tego stopnia zapeł
nić salę „Światowida“. Ani jednego wolnego 
miejsca i co za wybuchy śmiechu, jakie gę
ste brawa.

Cieszyły się nietylko dzieci — dorośli 
również brali gorący udział w zabawie i nic 
dziwnego zresztą, gdyż ta naiwna bajka ma 
w sobie urok, przemawiający do każdej wy
obraźni.

Baczność przed wściekłemi psami
Ważne zarządzenie władz miejskich

Stwierdziwszy wściekliznę u psa bez
pańskiego w Toruniu, Zarząd Miejski na 
podstawie rozp. Ministra Rolnictwa, u- 
znał obszar m. Torunia z przedmieścia 
mi: Jakóbskiem, Mokrem, Chełmiń- 
skiem i Bydgoskiem za zagrożone wście
klizną i wydał następujące przepisy, 
ważne na przeciąg 3 miesięcy.

Wszystkie psy winny być trzymane 
na uwięzi, a w razie ich prowadzenia, 
muszą być zaopatrzone w bjzpiecznc 
kagańce i trzymane na smyczy Jedno
cześnie zakazuje się swobodnego pusz 
czania kotów. Psy myśliwskie, policyj
ne, pociągowe i owczarskie podlegają 
tym samym zarządzeniom.

Wyprowadzenie, wywożenie i wyno
szeni? psów z obszaru zagrożonego, do-

Grzegorzewska, Janikowa, Klementowska, 
Kowalska Irena, Leukos-Kowalska, Kowal
ska Wanda, Lachetowa, Latawcowa, Maje
wska, Mianowska, Mindykowska, Radziko
wska, Rójowa, Rowińska, Rudkowa Wan
da, Perkowa, Skowrońska, Sochocka, Sob- 
kowiakowa, Sawicka, Starzykowa, Streh- 
lowa, Steuerowa, Thommóe Niwa, Trieblin- 
gowa, Wasilewska i Warszewska.

Wszystkie panie wybór przyjęły; p. po
słanka Berbecką w imieniu prezydjum że
gna dawny Zarząd, dziękuje ustępującej p. 
Drozdowskiej i wita nowy Zarząd, — za
znaczając iż tak szybki i jednomyślny wy
bór dowodzi zżycia się i harmonijnej współ 
pracy w Kole. — Następnie p. Wasilewska 
w imieniu Koła Toruńskiego żegna p. Dro
zdowską. Zebranie kończy p. Berbecką a- 
pelem do Członkiń, ażeby w myśl idei na
szego Założyciela i duchowego Przewodni
ka Marszałka Józefa Piłsudskiego przyczy
niały się swą dzielną współpracą do utrwa
lenia mocarstwowego stanowiska Polski.

steczku zaopatrzyć się w benzynę na kredyt 
i po powrocie do Torunia chciał swą pasa
żerkę odwieźć do Komisarjatu. Pasażerka 
nie stropiona, nie tracąc na minie najspo
kojniej oświadczyła, że w ten sposób nie
prędko zobaczy swą należność a najlepiej 
dla niego będzie gdy zawiezie ją do domu do 
Górska, to tam rachunek załatwi jej ojciec.

— Może i lepiej pomyślał p. Górny i po
wiózł swą pasażerkę do Górska. Na miejscu 
już poprosiła aby zgasił światło, bo jak 
zobaczy jej brat to zrobi awanturę i trud
niej będzie od ojca dostać pieniędzy.

Szofer w swej uczciwości łatwowierny 
zastosował się do życzenia Millerówny co 
ta wykorzystała i zbiegła ogłupiałemu szo
ferowi.

Nazajutrz przybył on jednak powtórnie 
już w asyście poiicjanta i po żmudnych po
szukiwaniach odnalazł uciekinierkę już pod 
opieką rodziców, którzy oświadczyli że 
istotnie córka ich była u zamężnej drugiej 
córki, ale regulować za nią zamiaru nie 
mają.

Wobec tego spisano protokół i pociągnię
to panienkę do odpowiedzialności sądowej. 
Sąd po przesłuchaniu świadków skazał ją 
na 2 miesiące bezwzględnego aresztu;

Nadjechał jednak na rowerze p. Antoni 
Nitecki, który ich spłoszył, ale znając ich 
fizjognomje, ustalił powołany na świadka 
identyczność oskarżonych z rabusiami.

Wydział karny Sądu Okręgowego w To
runiu nie dał wiary usiłowaniom oskarżo
nych w kierunku wykazania swego alibi i 
skazał ich na karę więzienia: Bronisława 
Łukaszewskiego — na 3 lata z pozbawieniem 
praw obywatelskich i honorowych na lat 5, 
Antoniego Bullera — na 2 lata z pozbawie
niem tych samych praw na lat 4 oraz Wa
lentego Przybylskiego na 8 miesięcy

Przyjemnie jest na czas krótki chociaż
by oderwać się od rzeczywistości, zobaczyć 
na własne oczy Jasia i Małgosię, „trzy 
świńki“, oraz poczciwą wdowę, zamieszku
jącą stary trzewik, gdzie lokatorami są Flip 
i Flap. Ci dwaj hultaje właśnie sp/awili, że 
zło zostało pokonane, a cnota nagrodzona, 
przyczem do ostatecznego zwycięstwa przy
czynił się również dzielny pułk drewnia
nych żołnierzy.

Nadprogram hałaśliwa i pełna ekscen
trycznych tańców rewja amerykańska.

(Mar.) 

puszczalne jest tylko za zezwoleniem 
Zarządu Miejskiego (Ratusz, pokój nr. 6) 
po uprzedniem uznaniu psa przez po
wiatowego lekarza weterynarji za nie- 
podejrzanego o wściekliznę.

Zawiadowcy stacyj kolejowych (To- 
ruń-Mokre, Toruń-Miasto, Toruń-Przed- 
mieście, Toruń-Północny i Toruń-Szkol- 
ny) oraz kierownicy przystani wodnych, 
zarządzą, aby nie dopuszczano do wy
wozu koleją lub statkiem psów, bez ze
zwolenia Zarządu Miejskiego, jak rów
nież, aby przy wejściach do stacyj ko
lejowych i przystani wodnych umiesz
czano w miejscach widocznych tablicę 
z trwałym i wyraźnym napisem: Wywóz 
psów bez zezwolenia zakazany!

Wszystkie psy i koty, dotknięte 
wścieklizną lub podejrzane, zostaną za
bite, jak również psy i koty, co do któ
rych nie przestrzegano zarządzeń, będą 
schwytane.

Pozatem winni nieprzestrzegania te
go zarządzenia będą karani na podsta
wie art. 98 rozporządzenia Prezydenta R. 
P. aresztem do 6 tygodni lub grzywną 
do 1.000 zł. Kary aresztu i grzywny mo
gą być wymierzone łącznie.

KINO „LIRA“
ul. Strumykowa 3.

Rewelacyjne wyświetl, najorginalniejszego 
filmu sezonu o niebywałym przepychu 
wystawy i niebywałym humorze, pełnego 
najpomysłowszych tricków z udziałem 

najpiękniejszych kobiet Ameryki p. t 

Nocne życie bogów 
Największy wynalazek XX wieku, magi« 
czne promienie obracają ludzi w posągi, 
a posągi i kamienne rzeźby powołują do 

życia.
Kapitalne pomysły, arcyciekawa treść, 
genjalna reżyserja, niebywały przepych 

wystawy, najlepszy humor.

Początek o g. 5, 7 i 9. W niedziele o g. 8, 5. 71 9.

Żałoba Związku Niż. Prac. P.. T. 
i Tel. w Podgórzu

W lokalu Domu Polskiego w Podgórzu 
odbyło się zebranie żałobne Związku Niż
szych Pracowników Poczty, Telegrafu i Te- 
lenów koła — Toruń 2 ku uczczeniu pamię
ci Pierwszego Marszałka Polski Józefa Pił
sudskiego. Zebranie zagaił prezes koła p. 
Olszewski, zarządzając na znak żałoby mi
nutowe milczenie. Na twarzach obecnych 
zarysował się widoczny smutek i głęboki 
ból, bo każdy odczuwa tę olbrzymią stratę 
jaką poniosła Ojczyzna. Po odczytaniu przez 
prezesa koła p. Olszewskiego życiorysu ś. p. 
Marszałka, którego wysłuchano z wielką u- 
wagą, sekretarz p. Krajewski odczytał Orę
dzie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej oraz 
na zamknięcie komunikat Zarządu Główne
go Związku Niższych Prac. P., T. i T.

Zebranie konstytucyjne 
Koła Toruń - Tow. Przyjaciół 

Młodzieży Akademickiej
W związku z reorganizacją akcji pomocy 

młodzieży akademickiej na podstawach, za
wartych w rozporządzeniu Rady Ministrów 
z 28 maja r. ub. o uznaniu Tow. Przyjaciół 
Młodzieży Akadem, za stowarzyszenie wyż
szej użyteczności, prezes Komitetu wojewódz 
kiego tego towarzystwa Pan Wojewoda Po
morski Kirtiklis powołał na przewodniczące
go Koła lokalnego w Toruniu prezydenta, 
miasta p. Antoniego Bolta, powierzając mu 
zorganizowanie Koła.

W wykonaniu tego obowiązku p. prezy
dent miasta zwołuje na piątek 31 maja godz. 
18 do sali posiedzeń Rady Miejskiej zebranie 
konstytucyjne Koła lokalnego Tow. Przyja
ciół Młodzieży Akademickiej.

Chełmno
— Wyrok uniewinniający. W listopa

dzie ub. roku donieśliśmy o wyroku sądo
wym, skazującym p. Franciszka kubań
skiego za usunięcie przedmiotu z pod za
jęcia. Zasądzony wniósł apelację od wyro
ku i w tych dniach sprawa rozpatrywana 
była przez Sąd Okręgowy w Toruniu na se
sji wyjazdowej w Chełmnie. Po przesłu
chaniu świadków sąd uwolnił p. Lubaw

skiego od winy i kary.

KINO „ARJA"
Początek : 5.50 i 8.50, w niedzie

lę 2.50, 5,55 i 9.00.
Ceny? parter 0,50, balkon 1,00.

Dziś (poniedziałek) i dni 
następne brylantowy 

podwójny program. I. Pan bez mieszkania Uajeczna komedia omvłek. Niewyczerpane źródło wesołości i śmiechu. W rolach gł. 
L. Ślęzak, P. Hörbiger, H. v. Stoltz, L. Molzschuh, H. Tteiming. Film wiedeński w języku 
niemieckim. XI. Najweselszy dramat urwipołciów FLIPA i FLAPA oraz słynnego, śpiewaka 
Denisa Kinga, odgrywającego eleganc ie"0 maikiza i uwodziciela kobiet, a. w istocie bę

dącego hersztem bandytów, Fra Djavolo, rabującym bogaczów okolicy. Tytuł filmu:
..BRAT DJABŁA“.
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2 cfllc^o ftraju
Znów gwałtowna burza nad kieleckiem
Piorun zabił jedna osobę i ranił kilka innych, oraz wzniecił 

szereg pożarów
W sobotą nad Kieleckiem przeszła gwał

towna burza z piorunami, wyrządzając 
znaczne szkody. W czasie burzy we wsi Fi
lipiny pow. kieleckiego piorun uderzył w 
jeden z domów, wzniecając pożar. Ciężkie 
go poparzenia doznali dwaj bracia Baciko- 
wscy, których w stanie ciężkim odwieziono 
do szpitala. We wsi Kosztomłoty pow. kie
leckiego piorun zabił na miejscu Józefę 
Tokar. Zginęły również dwie sztuki bydła,

prowadzone przez zabitą. W Kielcach w 
posesji Herszkowicza szalejąca burza wy- 
wróciła_ płot, przygniatając 75-letnią Anie
lę Piątek, którą w stanie beznadziejnym 
przewieziono do szpitala. Wreszcie we wsi 
Bruzdów pow. kieleckiego piorun uderzył 
w dom Jana Cezarego, powodując pożar, 
który strawił wszystkie zabudowania go
spodarcze.

. .......... ■■■■I
Dnia 25 maja 1935 n, zmarła nagle moja najukochańsza żona, nasza najdroższa 

matka
f- p. z Malewskich

WANDA SOWIŃSKA
o czem zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni

mą* x dariefml.
Eksportacja z Trzebskiegopola do kościoła parafjalnego w Trzebczu, odbędzie 

się dnia 29 bm., o godz. io»tej, poczem złożenie zwłok do grobu.
Powozy oczekiwać będą dnia 29. V. 35. na wszystkie pociągi przedpołudniowe 

na stacjach Bągart (Chełmno—Unisław) i Nawra (Unisław—Chełmża) oraz do autobus 
sów z Chełmna i Torunia w majętności Bajerze.
4776 Osobnych zawiadomień nie wysyła się

Wykopaliska pod Żninem
Ekspedycja wykopaliskowa Uniwersyte

tu Poznańskiego w Biskupinie pod Żninem 
rozpoczęła dalsze prace wykopaliskowe osad 
bagiennych słowiańskiej kultury łużyckiej 
z przed 25 wieków przed Chrystusem.

Przy pracach zatrudnionych jest narazie 
30 robotników, którzy zajęci są usuwaniem 
nawierzchni na łące, na której, według przy
puszczeń, znajdują się chaty, podobne do o- 
śmiu odkrytych w ubiegłym roku na Jerenie,

„Nowi milionerzy“ i „milionerki“
szłości zamierza wybudować sobie w Kra
kowie dom czynszowy.

Inną ćwiartkę tego szczęśliwego nume
ru 87,111 posiadały trzy skromne urzędni
czki fabryki wyrobów gumowych w Wol-

Obecnie nadchodzą bliższe szczegóły, do
tyczące tych wszystkich, którzy posiadali 
los numer 87,111, na który przed kilku 
dniami w 32 Loterji Państwowej padła głó 
vna wygrana w kwocie miljona złotych.

Trzy „miljonćrki“ z Wolbromia.

f “"“■■■•»I
Dnia 25 maja 1935 r. zasnęła w Bogu, zaopatrzona Sakramentami św., po krót* 

kich lecz bolesnych cierpieniach, moja najukochańsza żona, najdroższa mamusia, cór* 
ka, nasza siostra, droga ciocia i szwagierka

i. p.

Klara Niklewiczowa
z domu Dubalska

przeżywszy lat 26, o czem zawiadamia w smutku pogrążona
Rodzina.

Właścicielem jednej z ćwiartek tego 
losu jest p. Piotr Nawrocki ze Skały pod 
Ojcowem, gdzie posiada zakład gastrono
miczny. P. Nawrocki, którego fotografję 
podajemy podjął już w Generalnej Dyrek
cji Loterji Państwowej przypadającą mu

P. Piotr Nawrocki

ET- ■
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sumę 200.000 zł. i ulokował ją narazie w 
Banku Gospodarstwa Krajowego, a w przy-

ALICE DE PATER Przekład Karola Forda.

Król Stanisław Leszczyński
1Ś) Powieść historyczna

ROZDZIAŁ VIII. 
Wracamy do Semur-en-Auxois.

Hrabina de Carbonnelles była pogrą
żona w smętnych rozmyślaniach. Nie 
miała jeszcze żadnych wieści o swej 
wnuczce od dnia, gdy Helena wyruszyła 
w świat w przebraniu pazia. Hrabina 
czyniła sobie wyrzuty, że nie pojechała 
razem z dziewczynę, że nie dzieli z nią 
niebezpieczeństw wyprawy. Niestety 
jednak wiek nie pozwalał jej na odby
wanie podróży w takich warunkach, nie 
mówiąc już o tern, że wtedy niesposób 
byłoby utrzymać wyprawę w tajemnicy. 
Samotność ciążyła staruszce niezmier
nie. Przywykła do szczebiotu Heleny i 
jej częstych wybuchów śmiechu; teraz, 
gdy nic nie przerywało ciszy, podwójnie 
odczuwała śmierć syna. Jedyną, jej po
ciechą w tych smutnych dniach były co
dzienne odwiedziny Marji Lelasseur, 
córki oberżystki, która przynosiła nowi
ny ze świata oraz owoce i jarzyny, jakie 
oberżystka wybierała dla pani zamku.

Oberżystka ta, Perrine Lelasseur, by
ła chrzestną córkę, hrabiny. Pani de 
Carbonnelles wydała ją zamąź i potem 

graniczącym bezpośrednio z łąką. Podczas 
zdejmowania nawierzchni natrafia się jedy
nie na kości zwierząt. Poza tern wykopano 
szkielet jakiegoś zwierzęcia, prawdopodob
nie jelenia.

Prace finansowane są przez Fundusz 
Pracy z Poznania i w najbliższych dniach 
przyjętych zostanie dalszych 9z robotników, 
którzy pracować będą na dwie zmiany.

bromiu: p. Felicja Likówna, p. Halina Kit 
lerówna i p. Ewa Kowalówna. Nie miały 
wiele pieniędzy, więc do spółki nabyły 
ćwiartkę. Nie marzyły o głównej wygra
nej, a tymczasem los uśmiechnął się do 
nich i obdarzył je dwustu tysiącami. Nie 
chciały wierzyć swemu szczęściu aż podję
ły całą kwotę gotówki i wspólnie w całości 
złożyły ją również w banku w Warszawie. 
Postanowiły bov ai tak szczęśliwej spół
ki nie rozwiązy-' ,>ć, lecz dalej razem pra
cować, myśląc o wybudowaniu wspólnej 
willi-pensjonatu w Krynicy, w której każ
da mogłaby mieć zajęcie.

Oczywiście postanowiły też razem dalej 
grać w 33-ej Loterji, gdzie mają tyle róż
nych i nowych szans wygrania. Zwłasz
cza bardzo interesowało je dodatkowe bez
płatne ciągnienie „gwiazdkowe“ w grud
niu.

Należy dodać, że już wkroczyliśmy w o- 
kres 33-ej Loterji i że ze względu na wiel
ki popyt na losy I-ej klasy, trzeba spie
szyć się z ich nabywaniem, gdyż może ich 
zbraknąć.

trzymała do chrztu także jej córeczkę. 
Dziecko było tak chorowite i słabe, że 
obawiano się, czy dożyje chrztu. Dzisiaj 
była to już rosła dziewoja, którą pozna
liśmy, gdy tak energicznie odprawiała 
owych wędrownych przekupniów, któ
rzy chcieli nawiązać z nią bliższą zna
jomość.

Tego ranka, gdy stara hrabina swoim 
zwyczajem marzyła o Helenie, Marja 
przyszła wcześnie, jak zawsze. Tym ra
zem niosła wielki koszyk truskawek i 
dzbanek świeżej śmietany.

— Jesteś już, mała? — zapytała hra
bina z uśmiechem, zadowolona z pięk
nego zjawiska (dziewczyna rzeczywi
ście była piękna). — Chodź tu bliżej, 
niech się przypatrzę twojemu miłemu 
buziakowi!

— Jestem, ciotuniu! — rzekła dziew
czyna, która na życzenie hrabiny tak 
się zawsze do niej zwracała.

Marja usiadła na niskim taborecie u 
nóg starej damy.

— Jesteś coraz piękniejsza, dziecko! 
— rzekła hrabina dobrodusznie. — Przy
bliż się do światła, abym mogła napa
trzeć ci się dowoli...

W piątek, dnia 24 maja, o godz. 21 min. 45, zasnęła w Bogu, moja najukochań« 
sza żona, nasza dobra matka, babunia, teściowa i siostra

ś. p.

Małgorzata Kwiatkowska
z domu Kudzlelka

po ukończonym 59 roku życia, o czem donosi w głębokim smutku pogrążona 
Orlowo*Morskie, w maju 1935 r. Rodsirta.

Dworoowa 6. •

Nabożeństwo żałobne i eksportacja zwłok odbędzie się w poniedziałek, 37 maja 
o godz. 10 min. 30, z kościoła Chrystusa Króla w Gdańsku do kościoła parafjalnego 
w Kolibkach.

Pogrzeb odbędzie się następnego dnia, we wtorek 28 maja o godz, 10 min. 30 
w Kolibkach. 4782

Msza żałobna odbędzie się we wtorek, dnia 28 maja br. o godz, 9*tej w Farze 
w Grudziądzu.

Wyprowadzenie zwłok w tymże dniu o godzinie 16, z kostnicy szpitala miej* 
skiego. 4778

FELIKS SZULC
ur. 20. X. 1914 r. w Pelplinie, zmarł w dniu 24 maja 1935 r. 

tragiczną śmiercią w czasie pełnienia służby.
W Zmarłym, który wykazał wybitne zalety charakteru, wielkie 

zdolności, obowiązkowość i koleżeństwo, ponieśliśmy nieodżałowaną 
stratę.

Dyrekcja i Pracownicy 
Miejskich Zakładów Elektrycznych w Gdyni 

4784

Ledwie jednak pani de Carbonnelles 
zatopiła wzrok w pięknych źrenicach 
dziewczyny, odwróciła głowę z wyrazem 
troski.

— Ciotuniu, dlaczego zawsze odwra
casz głowę, jakby z żalem? Czyżbym mia
ła nieszczęście nie podobać się cioci?

Kąciki ust Marji opadły jak u dziec
ka, które za chwilę wybuchnie płaczem.

— Byłoby mi naprawdę bardzo przy
kro, bo ja tak bardzo ciocię kocham... że 
nie umiem tego wcale wypowiedzieć.

Pani de Carbonnelles ujęła główkę 
dziewczęcia w drżące dłonie.

— Biedna mała! Ty mi się masz nie 
podobać? I to czemu? Nie, nie, uspo
kój się i uśmiechnij tak, jak zawsze, gdy 
tu wchodzisz...

— Bo widzi ciocia, ja nie wiem, jak 
mam to powiedzieć... Czuję to doskona
le, ale nie znajduję odpowiednich słów...

— Ale co takiego, moje dziecko? O co 
ci idzie? — zapytała hrabina de Carbon
nelles, zdziwiona podnieceniem spokoj
nej zazwyczaj dziewczyny.

— Otóż ja myślę... Ja się nie czuję, 
jak inni... i z nikim... Naprzykład mat
ka...

— Na co, Marjo?
— Nie kocha mnie, jak inne matki...
— A jakże ona cię kocha, proszę bar

dzo?
Stara dama postanowiła brać z ko

micznej strony tę nieoczekiwaną rozmo

wę, która tak szczęśliwie przerwała mo- 
notonję poranka.

— Jakby... — dziewczyna zawahała 
się.

— Jakby co? Mówże, dziecko! Ciy 
mam z ciebie wyciągać każde słowo?

— Z szacunkiem! — wyrzuciła nagle 
z siebie Marja.

Pani de Carbonnelles była w pierw
szej chwili zdumiona, potem spojrzenie 
jej pobiegło ku temu uroczemu stworze
niu, które szlochało teraz u jej nóg. Wpa- 
dła ponownie w głęboką zadumę.

Po chwili Marja podniosła twarzycz
kę, zalaną łzami.

— Gniewasz się na mnie, ciociu ko
chana? Wydaję się cioci szalona? Nie, 
nie trzeba się na mnie gniewać! To dla
tego, że mam do cioci takie zaufanie... 
większe... tak, większe, niż do matki!...

Otarła oczy i potrząsnęła śliczną głów
ką, jak ptak po burzy.

— Ach, jaka ja jestem roztrzepana! 
Nie zapytałam nawet o wiadomości od 
panny Heleny...

Czoło hrabiny spochmurniało.
— Nie mam żadnych wiadomości, 

dziecko. Powiedz mi, czy nikt w okolicy 
nie domyślił się jej wyjazdu? Nie wiesz 
o tern?

— Nie, ciotuniu, nikt z całą pewnoś
cią! Oprócz tego przekupnia, o którym 
doniosłam cioci natychmiast, nikt nic 
nie mówił. (Ciąg dalszy nastąpi)
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PONIEDZIAŁEK, DNIA 27 MAJA 1935.

Programy radiowe
Poniedziałek, 27 maja
ROZGŁOŚNIA WARSZAWSKA

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6.33 Po
budka do gimnastyki. 6.33 Gimnastyka. 6.50, 7.25 
Muzyka z płyt. 7.15 Dziennik poranny. 7.45 Program 
na dz. bież. 7.50 Wskazówki praktyczne. 8.00 Audy
cja dla szkół. 8.05 Audycja dla poborowych. 11.57 
Sygnał czasu z Warsz. Oberw. Astr. 12.00 Hejnał z 
Krakowa. 12.03 Wiadom. meteorol. 12.05 Z oper Puc
ciniego (płyty). 12.45 Pogadanka dla matek z cyklu 
„Wskazówki dla młodych matek“ p. t. „Owoce i ja
rzyny dla dzieci", dr. M. Stopnicka. 12.55 Dziennik 
południowy. 13.05 Melodje Alblonu — wyk. sekstet 
N". Mańskiej. 13.55—14.00 Wiadom. o eksporcie pob 
skim. 15.35 Przegląd giełdowy. 15.45 Koncert ork. P. 
R. pod dyr. St. Nawrota. 16.30 Lekcja jęz. niemiec
kiego ze Lwowa. 16,45 Utwory fortepianowe na le
wą rękę w wyk. H. Sztompki. 17.00 Audycja dla 
dzieci: a) Opowiadanie M. Weryho-Radziwiłłowi
eżowej p. t. „W maju", b) „Piosenki" w wyk. 
Warsz. Szkoły Powsz. Nr. 29. 17.20 Ogólnopolska re
zerwa. 17.40 „Walka występku z łatwowiernością 
ludzką", transm. I-sza. z cyklu „Na fali bezpieczeń
stwa publicznego". 18.00 Przegląd filmowy. 18.10 
Arje i pieśni w wyk. H. Steckiej. Przy fortep. prof. 
L. Urstein. 18,25 Chwilka społeczna. 18,30 Skrzynka 
ogólna, omówi dr. M. Stępowski. 18.40 „Życie kultur, 
i artyst. stolicy. 18.45 Verdi: Fragmenty z „Re
quiem" (płyty). 19.07 Program na dz. nast. 19.15 
Skrzynka rolnicza, omówi inż. D. Tarkowski. 19.25 
Wiad. sport, lokalne. 19.29 Wlad. sport, ogólnopol
skie 19.35 Audycja żołnierska. 20.00 Koncert w wyk. 
sekstetu P. R. i E. Płońskiego (baryton). Akomp. 
prof. L. Urstein. 20.45 Dziennik wiecz. 20.55 „Jak 
pracujemy i żyjemy w Polsce". 21.00 Koncert 
współczesnej muzyki kameralnej, zorg. przez Tow. 
Wyd. Muzyki Polskiej i Pol. Tow. Muzyki Współ
czesnej Transm. z Konserw. Warsz. 22.00 Koncert 
reklamowy. 22.15 Muzyka salonowa w wyk. małej 
ork. P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego. 23.00 Wiadom.

meteorol. dla komunik, lotniczej. 23.05—23.30 Muzy
ka z płyt. Beethoven: Sonata Cis-moll (księżycowa) 
(I. Friedman, fortep.). Zakończenie programu.

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA
6.30 Tr. z Warszawy. 7.45 Program na dz. bież. 

7.50 Wskazówki praktyczne. 8.00—8.20 Tr. z War
szawy i Krakowa. 14,00—14,45 (Płyty). 15,35 Przegląd 
giełdowy. 15.45—17.20 Tr. z Warszawy i Lwowa. 
17.20 Rezerwa ogólnopolska. 17.40—18.25 Transm. z 
Warszawy. 18.25 Chwilka społeczna. 18.30 Skrzyn
ka ogólna. Omówi kier. Rozgłośni S. Nowakowski. 
18.40 Życie kultur., artyst. 1 nauk, na Pomorzu. 18.45 
Płyty. 19.Q7 Zapowiedź programu na dz. nast. 19.15 
Wiadom. gospod. z Pomorza. 19.25 Wiadom. sport, z 
Pomorza. 19.29—22.00 Tr. z Warszawy. 22.00 Kon
cert reklamowy. 22.15—23.05 Tr. z Warszawy. Za
kończenie programu.

ZAGRANICA
17.00 Monachjum. Koncert orkiestry symfoniczn. 

17.05 Rzym. Koncert wok.-instrum. 17.10 Bratisława. 
Recital skrzypc. 17.30 M. Ostrawa. Kwintet a-dur 
Reichy. 17.30 Koenigswust. „Kreisleriana" Schuma
nna. 17.35 Praga. Recital wiolonczel. 18.15 Buka
reszt. Muzyka baletowa. 18.30 Moskwa Koncert sym. 
18.35 Bratisława. Utwory fortep. Rachmaninowa. 
19.00 Koszyce. Pieśni ludowe. 19.30 Praga. Muzyka 
lekka. 19.30 Stockholm. Recital fortep. 19.50 Bero- 
muenster. Znane arje operowe. 20.00 Wiedeń. „We
soły mikrofon". 20.10 Monachjum. Wieczór muz. 
20.15 Bukareszt. Kwintet Mozarta. 20.15 Praga. 
Pieśni jugosłowiańskie. 20.20 Berlin. Koncert popu
larny. 20.20 Ryga. Muzyka operowa. 20.30 National 
Próg. Koncert symf. pod dyr. S. Kussewickiego. Tr. 
z Queen's Hall'u. 20.30 Kopenhaga. „Walkirja." — 
opera Wagnera. (Tr. z teatru Król.) 20.45 Sztutgart. 
Drobiazgi muz. 20.55 Rzym. Koncert kameralny. 
21.00 Bruksela flam. Koncert urocz. 21.00 Lipsk. 
Utwory J. S. Bacha. 21.10 Koenigswust. Koncert 
kamer. 21.20 Praga. Kwartet Ondricki. 21.30 Stras
burg. „Le joueur de flute" — operetka Hervego. 
21.30 Budapeszt. Koncert orkiestr. 21.30 Berlin. Mo
zart: Serenada Haffnerowska. 22.00 Medjolan. Wy
stęp Dariusza Milhaud. 22.00 Stockholm. Koncert

muzyki kościelnej. 22,45 Wiedeń. Muzyka kameralna. 
22.45 Hamburg. Muzyka wieczorna. 22.45 Wrocław. 
Koncert nocny. 23.00 Berlin. „Dobrej nocy" — kon
cert solistów. 24.00 Frankfurt. Koncert nocny w 
wyk. solistów.

Wtorek, 28 maja
ROZGŁOŚNIA WARSZAWSKA

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6.33 Po
budka do gimnastyki. 6.33 Gimnastyka. 6.50, 7.25 
Muzyka z płyt. 7.15 Dziennik poranny. 7.45 Program 
na dz. bież. 7.50 Wskazówki praktyczne. 8.00 Audy
cja dla szkół. 8.05 Audycja dla poborowych. 11.57 
Sygnał czasu z Warsz. Obserw. Astr. 12.00 Hejnał 
z Krakowa. 12.03 Wiadom. meteorologiczne. 12.05 
Trio Rymowicza. 12,50 Chwilka dla kobiet. 12,55 Dz. 
południowy. 13,05 Koncert z udz. solistów (płyty).
13.50 „Z rynku pracy" 13,55—14,00 Wiadom. o eksp. 
polskim. 15,35 Przegląd giełdowy. 15,45 Koncert z 
Krdkowa. 16,30 Audycja dla dzieci z Poznania. 16,45 
Muzyka z płyt. 17,00 Skrzynka P. K. O. 17,15 Kon
cert solistów. Wyk.: S. Millerowa (śpiew), Z. Roes- 
ner (skrzypce). Przy fortep. prof. L. Urstein. 17,50 
„Fałszywe zeznanie“, pog. społ. prawna, wygł. J. 
Zieleńczykówna. 18,00 Krótki koncert chóru Strze
leckiego pod dyr. B. Hinka. 1) Z. Noskowski: śmierć 
bohatera, 2) Miłka: a) Przekwitały pęki białych 
róż, b) Cisza grobów. 18,U Fragment teatralny. 18,30 
Koncert reklamowy. 18,45 Muzyka z płyt. 19,07 Pro
gram na dzień nast. 19,15 Wiad. rolnicze, wygł. J. 
Płatek, 19,25 Wiadom. sport, lokalne. 19,29 Wiadom. 
sport, ogólnopolskie. 19,35 Recital z Torunia. 19,50 
Feljeton aktualny. 20,00 Muzyka z płyt. 20 45 Dzien
nik wieczorny. 20,55 „Jak pracujemy i żyjemy w 
Polsce". 21,00 Koncert symf. w wyk. ork. P. R. pod 
dyr. G. Fitelberga. W progr. muzyka skandynawska. 
22,00 Feljeton z Katowic. 22,45 Muzyka z płyt. W 
przerwie około godz. 23,00 Wiad. meteorol. dla ko
munikacji lotniczej. Zakończenie programu.

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA
6.30 Tr. z Warszawy. 7.45 Program na dz. bież.

7.50 Wskazówki praktyczne. 8.00—8.20 Tr. z War-

szawy. 11,57—14,00 Tr. z Warszawy i Krakowa. 15,35 
Przegląd giełdowy. 15,45—18,15 Tr. z Krakowa, Poz
nania i Warszawy. 18,15 Recytacje prozy z cyklu: 
„Teksty o Pomorzu 1 autorów pomorskich“ — frag
ment z powieści: „Krzyk dziecka" J. Korczakow
skiej w recyt. autorki. 18,30 Koncert reklamowy. 
18,45 Transkrypcje (płyty). 19,07 Zapowiedź progra
mu na dzień nast. 19,15 Skrzynka rolnicza — omówi 
inż. A. Miksiewicz. 19,25 Wiadom. sport, z Pomo
rza. 19,29 Tr. z Warszawy. 19,25 Krótki recital for
tepianowy Z. Lisickiego. Transmisja na wszystkie 
rozgłośnie P. R„ w programie muzyka polska. 1) J. 
Paderewski: Thème varie A-dur, 2) L. Różycki: Im
promptu, 3) K. Szymanowski: Mazurek op. 50 Nr. 8. 
19,50—23Ź05 Tr. z Warszawy i Katowic. Zakończenie 
programu.

ZAGRANICA
17,00 Wrocław. Muzyka lekka. 17,00 Kopenhaga. 

Pieśni Jensena i Schumanna. 17,25 Wiedeń. Recital 
fortepianowy. 19,00 Sztutgart. Muzyka dęta. 19,00 
Lipsk. Muzyka ludowa. 19,00 Berlin. Pieśni Loewego. 
19,20 M. Ostrawa. „Bal maskowy" —- opera Verdi'e- 
go (tr. z Teatru Narodowego). 19,30 Wiedeń. Recital 
śpiew. M. Nemeth (sopran). 19,30 Bratisława. Muzy
ka salonowa. 19,30 Budapeszt. „Aida" — opera Ver- 
diego. 19,45 Hulzen. „Księżniczka dolarów" — ope
retka Leo Falla. 20,00 Kopenhaga. Melodje operet
kowe. 20,00 Stockłiolm. Koncert muzyki skandynaw
skiej. 20,15 Wrocław. „Humor niemiecki" — wesoła 
aud. 20,45 Frankfurt. Utwory Dworzaka. 20,45 Ber
lin. Koncert rozrywkowy. 20,45 Wrocław. Symfonja 
IX Beethovena. 20,45 Królewiec. Koncert orkiestro
wy. 21,00 Praga. Współczesna muzyka włoska. 21,20 
Ryga. Muzyka romantyczna. 21,30 Rzym. Recital 
skrz. Jole Baccara. 21,40 Wiedeń. „Perły oper” — 
koncert Wied. Ork. symf. i solistów. 22,15 Oslo. 
Kwartet Schuberta. 22,15 Stockholm. Muzyka lek
ka. 22,20 Kopenhaga. Melodje węgierskie. 22,30 Pra
ga. Muzyka współczesna. 22,40 Monachjum. Koncert 
nocny. 22,45 Lipsk. Koncert orkiestrowy 23,00 Koe- 
nigswusterliausen. Występ kwartetu Gedoka. 24,00 
Sztutgart. Symfonja IX Beethovena na głosy sol., 
chór i ork.

Nowa Linia Regularna

statek odchodzi reg. Gdynia - Gdańsk — Nowy Port 
SS. „NISSE“ ca 28. V. następ, ca 8. VI. 1935 r. 

dalej co 14 dni zmiany zastrzeżone
Uprasza się zameldować ładunki. 4783

I H. Lenczat & (o I. z0. p. Gdynia, tele!. 18-85

TORUN

Korepetytor 
potrzebny 

do ucznia 6 klasy powszech» 
nej. Wiadomość: ul. Kono» 
pnickiej 11, m. 9, Jucewicz, 
Także dziewczyna naposlugi.

„BałtyR“
Toruft, Wysoka 15. pole« 
ca doskonale wędzone dor* 
sze, 1 zl funt. Świeże dor» 
sze, czwartek, piątek. 4672

Towarzystwo nabywania domów i roli 
spółka z ograniczona poręka w Kobierzynie 

uchwalą spólników z 4. XI. I932 roku 
zostzło rozwiązane

Wzywa się wierzycieli do zgłoszenia swych roszczeń 
w c:ągu 3 miesięcy do niżej podpisanego.

Kościerzyna, XI. X. 1934 r.
Towarzystwo nabywania domów i roli

spółka z ograniczoną poręką w Kościerzynie, w likwidacji.
Lulsdorff, likwidator 4766

Reklamowo!
Sprzedajemy tanio 

kuchnie od 80,— zł 
sypialnie „ 280,— „ 
jadalnie „ 480,— „

Skład mebli, Toruń, Prosta 5 
_________ 4228_________

Jadalnię, 
sypialnię, garnitur klubowy, 
książki, obraży, ubrania 
męskie i inne rzeczyokazyj« 
nie sprzedam. Bryk, Toruń, 
Podgórna 38- 4773

Dwa pokoje 
razem, umeblowane, kom« 
fortowe, tylko samotnemu, 
solidnemu inteligentowi za« 
raz do wynajęcia. Toruń, 
Bydgoska 58 m. 6 od 16—19.

________ 4722_________

Wilczki 
rasowe na sprzedaż, Toruń, 
pi, św. Katarzyny nr. 13, 
u p. Btrzemeskich. 4777

Eleganckiego 
słonecznego, czystego po* 
koju poszukuję. Szczegóło« 
we oferty do „Dnia Pom.“ 
Toruń, pod 50. 4775

Noworodki 
żądajcie trunku przeciw» 
gruźliczego (szczepionki B. 
C. G.) Polskie Towarzystwo 
Przeciwgruźlicze Toruń, do» 
starcza za zwrotem kosztów 
przesyłki, niezamożnym bez» 
płatnie. Wydają lekarze i a» 
kuszerki. 8347

3. K. 22/31. 4734
PRZETARG PRZYMUSOWY nieruchomości w 

Niestoji położonej i w księdze wieczystej Niestoja 
wykaz 38 na imię Józefa Sobieraja, rolnika w Nie
stoji zapisanej odbędzie się w drodze egzekucji w 
dniu 26 lipca 1935 r. o godz. 10 przed podpisanym 
Sądem pokój 25.

Działdowo, dnia 30 kwietnia 1935 r.
Zl. 428-Gr. Sąd Grodzki.

GDYNIA
_____

Szlachetne 
tynki 

własnej wytwórni do nabv» 
cia w każdej ilości. Pole» 
camy również tynki myte, 
sztuczny granit we wszyst» 
kich kolorach znany ze swej 
dobroci naszej fabrykacji 
Do nabycia również mar» 
murki do lastrica — biały, 
zielony, czarny, czerwony, 
żółty, serpentyna carara.sto» 
pnielastricowe. Adres „ELE» 
WACJA** Gdynia, Abraha» 

ma 35 telefon 22573.
Biuro sprzedaży betonu 
Adamas. Poszukujemy re» 

prezentantów. 3*326

«Sprzedam 
okazyjnie windę parową 
5 ton. i 2 tonn. ręczną. Ku» 
puję stare żelazo, metale, 
szmaty, liny butelki, opony. 
Gdynia, ul. Batorego przy 
firmie Welz. 47^5

_ •
Zurnale

mód, robótek i t. p. 
w wielkim wyborze poleca 
M. Mańczak, Papier«Czaso» 
pisma, Gdynia, Świętojań» 
ska 82. 4786

Energiczna 
inteligentna panna lat 25« 
z maturą, z ziemiańskiej 
rodziny poszukuje posady 
kierowniczki pensjonatu 
względnie jako pomoc. 
Zgłoszenia do „Gazety Mor» 
skiej“, Gdynia pod nr. 365°. 

4787

BYDGOSZCZ
Dwa narożnikowe
place budowlane 

na Bielawkach przy ul. 
Pierackiego korzystnie na 
sprzedaż. Beetz, Bydgoszcz, 
Gamma 7. 4711

Kuchmistrz
znający swój fach, poszu»
kuje posady. 
„Gazeta Morska 
pod nr. 3648.

Zgłoszenia
“, Gdynia,

L. cz. 1 K 47/31. 4751
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Robakowie pow. mor
ski — zapisana w księdze wieczystej Robakowo 
k. 10 i z tej nieruchomości po wdrożeniu przetargu 
wydzielona do nowej ks. wieczystej nieruchomość 
Robakowo k. 16 (obecny zapisany właściciel nieru
chomości Robakowo k. 16 murarz Franciszek Kuntz 
w Robakowie) w chwili zapisania wzmianki prze
targowej, zapisana w księdze wieczystej Robako
wo k. 10 na imię Teofila Priss‘a rolnika w Robako
wie, obecnie w Gdyni — Grabówek, ul. Kalkstein‘a 
24 zostaną w drodze egzekucji dnia 27 lipca 1935 r. 
o godz. 10-tej przed południem wystawione na prze
targ przed niżej oznaczonym Sądem pokój nr. 8.

Opis nieruchomości: Nieruchomości obydwie są 
majątkami ziemskiemi o obszarze: a) nieruchomość 
Robakowo k. 10 o łącznej powierzchni 225 ha 44a 
55 mtr. kw., b) nieruchomość Robakowo k. 16 o 
łącznej powierzchni 00 ha 33 a 10 mtr. kw. Czysty 
dochód nieruchomości Robakowo k. 10 wynosi 
340,16 talarów — zaś nieruchomości Robakowo k. 16 
0,58 talara.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 4 lipca 1932 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których pra
wa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie 
były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z 
niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed 
wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te upraw
dopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W ra
zie niezastosowania się do powyższego wezwania, 
prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zo
staną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny 
kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych 
prawach.

Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać 
na piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego 
dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, od
setkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądo
wego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć 
pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy Drawo sprzeciwienia się 
przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem 
przybicia tarpru postarali się o umorzenie lub za
wieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich 
odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tyl
ko do uzyskanej ceny kupna.
Wejherowo, dnia 20 maja 1935 r. Sąd Grodzki

E. 10/35. 4746
UCHWAŁA. W sprawie wniosku Wacława Za

łuskiego, właściciela majętności Pińsko, pow. Szu
bin, zapisanej w księdze gruntowej Pińsko dom 
tom I. karta 1. o odroczenie wypłat wyznacza się 
termin do rozpoznania wniosku dłużnika Wacława 
Załuskiego o odroczenie wypłat na dzień 4 czerw
ca 1935 r. godz. 11,30 w niżej podpisanym Sądzie, 
pokój L. 7. Wierzyciele względnie ich zastępcy 
prawni mogą przybyć na rozprawę, celem udziele
nia Sądowi wyjaśnień.

Szubin, dnia 20 maja 1935 r.
Sąd Grodzki.

NOWE ZWYCIĘSTWO MOTOCYKLI g. S. A.

w VI wyścigu 
motocyklowym 
w Strudze pod 
Warsz awą 
o Mistrzostwo 
Szosowe Sto- 

Moy dnia 28-go 
kwietnia 85 r.

ZDOBYTO I MIEJSCE
w kategorii sport, na BSA z przeolętną szybkośkią 81,860 km. 
Firma KATAFIAS w toruniu telefon 1447, przyjmuje na dogo
dnych warunkach zamówienia na nowe maszyny modeli 1985 
i można takowe oglądać na sajonie przy Rynku Nowomlej- 
skim 25.

JĄKANIE
oraz wszelkie inne zboczenia mowy 
radykalnie usuwa wieloletni zakład 
leczn. dla jąkałów. Przy zakładzie 
szkoła dla głuchoniemych i małoroz* 
winiętych. (29*0

Dr. Zylklewlcz — Warszawa
ul. Chłodna 22.

Prospekty kancelarja wysyła bezpłatnie

PRZETARG PUBLICZNY.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w To

runiu zwraca uwagę na ogłoszony w Monitorze Pol
skim w numerze 117 z dnia 22 maja br. przetarg 
publiczny na budowę centralnej ekspedycji towaro
wej Gdynia-Port. Termin wnoszenia ofert upływa 
dnia 5 czerwca br. o godz. 12-tej.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo wy oh w Toruniu. 
Zl. 306-9. 4706

Rep. 390/35. 4767
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 28 bm. o godz. 10,30 przed poł. sprzedam 
za gotówkę najwięcej dającemu: 1 dużą żelazną 
szafę do pieniędzy i książek, 1 średnią szafę żelaz
ną do pieniędzy, oszacowane na łączną sumę 1000 
złotych. Zbiórka licytantów w Chełmży przy ul. 
Rynek nr. 9.

Chełmża, dnia 24 maja 1935 r.
(—) Gramowskl, 

komornik Sądu Grodzkiego w Chełmiy.

Łodzie 
motorowe, łódki i 2 jedyn» 
ki wiośl. z drzewa cedro» 

wego ma na sprzedaż 
Stocznia W. Gannott,

Toruńska 125, 
47io

y ma, Bydgoszcz,
4788 i tel. 1813.

Liczba czynności: 3. K. 40/29. 4779
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Grudziądzu i w chwi
li uczynienia wpisu o przetargu zapisana w księdze 
gruntowej Grudziądz, tom VII, karta 275, Plac 23 
Stycznia 5 o wartości użytkowej 3.150 mk. na imię 
kupca Stefana Wawrzyniaka z Grudziądza zostanie 
w drodze przymusowego wykonania dnia 11 wrze
śnia 1935 r. o godz. 10 przed południem wystawio
ną na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem, po
kój nr. 2.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 20 lutego 1933 r.

Grudziądz, dnia 24 kwietnia 1935 r.
Sąd Grodzki.

Zlecenie Nr. 430/GR. Ody się kąoie dekorator okien sklepowych-*

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej « 
w tekście na pierwszej stronie . . . < « 
w tekście na drugiej i trzeciej stronie . « 
w tekście na dalszych stronach..................
Drobne za słowo 15 gr. FI-------- ,1---- 1 ..

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia Bądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. 
Dla poszukujących pracy 1 nekrologi 25% zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane 1 z zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki.
W Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-łamowej , . 15 fen.
„ » „ » n .. „ 4-łamowej . . 50 fen.
„ „ drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . • > 10 fen.

a 
a 
a
•

ł
■

«

a 
a 
a
•

, 0.20 >ł 
, 1.00 Zł 
. 0.80 zł 
. 0.50 zł

■
■

______ -----
Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru-

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agency! «•«■■■■■

a

2.50 zł 
2.80 zł 
2.89 zł
4.50 zł 
2.00 g(1
1.75 gd 

Zagranicą................................................ .... 4.00 gd
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody 
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniej
sze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne 
przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według roz
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmu
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. Omyłki, 
które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają 
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje 
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty 
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy 
sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

«

A
Z odnoszeniem do domu ...««■■
Przez pocztę z odnoszeniem do domu f *
Pod opaską ................................................ ..........................
W Gdańsku przez pocztę « • Z32 gd; przez gońca H ■ 
„ „z odbieraniem w administracji wprost . « «

a
« «

a
a «

Redaktor odpowiedzialny :
Witold Mężnlckl, Toruń, ul. Mickiewicza 34.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsmann, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, L p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz.
Focha 12. —• Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia, ul. Kujawska.—Redaktor odpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 90. — Redaktor

odpowiedzialny na Tczew: Lubomskl Wacław, Tczew, ul. Kościuszki 1.
Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu..Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu.


